
TALSU 
NOVADA 
ZIŅAS Talsu novada pašvaldības informatīvais izdevums Nr. 5

2021. gada maijs

Esi daļa no rallija Talsos! Piedalies!

Gatavojoties „RALLY Liepā-
ja” norisei un sacensību pos-
miem, kas šogad Talsu novadā 
notiks 2. jūlijā, Talsos taps uni-
kāla rallija fanu veidota siena. 
To rotās no mazajām spēļu 
mašīnām veidots uzraksts 
„TALSI”.

Pirmo simbolisko ziedojumu 
idejas veiksmīgai īstenošanai vei-
ca sacensību organizators, talse-
nieks Raimonds Strokšs, aicinot 
ikvienu rallija fanu iesaistīties 
vēsturiskā un rallijam un Talsu 
pilsētai nozīmīgā notikumā: „Vē-
los teikt paldies Talsu novada do-
mei par sadarbību rallija rīkoša-
nā un izrādīto iniciatīvu šādu 
aktivitāšu īstenošanā. Talsi un 
rallijs manā dzīvē spēlē ļoti īpašu 
lomu, tāpēc ar lielāko prieku uz-
sāku šo akciju un aicinu arī citus 
talseniekus būt aktīviem un pie-
dalīties, lai kopā radītu šo gran-
diozo fotosienu. Lai top, sākam!”

Savu automašīnas modelīti 

rallija sienai pievienoja arī Talsu 
novada domes priekšsēdētāja 
Sandra Pētersone. „Rallijs Tal-
siem un novadam vienmēr ir bi-
jis nozīmīgs notikums. Laika gai-
tā tas ir izaudzis par augsta 
līmeņa un pasaules mēroga pa-
sākumu. Mēs ļoti lepojamies ar 
Raimonda Strokša un rallija ko-
mandas veikumu, šo pasākumu 
gadu no gada organizējot. Arī 
šogad Talsu novada pašvaldība 
atsaucās iecerei atbalstīt „RALLY 
Liepāja” norisi no Talsiem līdz 
Liepājai, lai turpinātu labi iesāk-
tās tradīcijas. Ceru, ka talsenie-
kiem un pilsētas viesiem būs ie-
spēja izjust īpašo rallija auru 
pilsētā, kas būs manāma gan šīs 
topošās sienas veidolā, gan arī 
vairākās citās norisēs, ja epide-
mioloģiskie apstākļi to ļaus.”

„Lai Talsi atkal rūc!” ar šādu 
vēlējumu savu mašīnu pievieno-
ja Talsu pilsētas pārvaldnieks 
Ģirts Kalnbirze, kurš apliecināja, 

ka pilsēta gatavojas rallija uz-
ņemšanai, lai tā norise būtu 
svētki ikvienam.

Ikviens rallija fans un ieceres 
atbalstītājs ir aicināts pārskatīt 
rotaļu kastes, mājas pagrabu vai 
bēniņu krātuves, lai atrastu vie-
nu vai vairākas maza izmēra ro-
taļu mašīnas labā stāvoklī, ko 
labprāt veltītu šim mērķim. Ietei-
camais mašīnas izmērs ir līdz 
desmit centimetriem garumā.

Rotaļu mašīnas aicinām nogā-
dāt Talsu novada pašvaldības 
administratīvā centra ēkā Ka-
reivju ielā 7 Talsos līdz 17. mai-
jam un atstāt tās pie ieejas izvie-
totajā un īpaši rallijam marķētā 
kastē.

Siena būs izvietota pie Talsu 
ezera promenādes, par tās atklā-
šanas datumu informācija sekos.

Dana Felkere-Bērziņa
Foto: Marta Rake-Lasmane

Raimonds Strokšs ziedo pirmo automašīnas modelīti 
unikālai sienai Talsos

VAI GRIBI REDZĒT, 
KĀ TOP PILSĒTAS VĀRDS 

NO MAŠĪNĀM?

Iesaisties un ziedo vienu vai vairākas spēļu 
mašīnas, lai taptu uzraksts TALSI
Ieteicamais spēļu mašīnas garums ir līdz 
10 cm

Nogādā to Talsu novada pašvalībā Kareivju 
ielā 7 (darba dienās)

TALSI  TO PARĀDĪS



Talsu novada pašvaldības informatīvais izdevums 
„Talsu Novada Ziņas” Nr. 5 (190)
Iznāk vienu reizi mēnesī. Tirāža 13 550. Bezmaksas.
Sastādītājs: Sabiedrisko attiecību un mārketinga nodaļa, 
e-pasts: info@talsi.lv, tālr. 26663732
Iespiests: „Poligrāfijas grupa Mūkusala”, Rīga
Izplatīšanu veic: VAS „Latvijas Pasts”
Izdevuma elektroniskā versija www.talsunovads.lv

Jautājiet – mēs atbildēsim!

Izmantojiet iespēju un saņemiet atbildes uz sev 
svarīgiem jautājumiem, kas saistīti ar pašvaldības 
darbu! Sūtiet jautājumus: 
- elektroniski: info@talsi.lv;
- pa pastu: Kareivju iela 7, Talsi, LV-3201, 
ar norādi „Talsu Novada Ziņas”.

Svarīgi TALSU NOVADA ZIŅAS

Atcelts prioritāro grupu princips vakcinācijā
Jau informējām, ka Talsu sporta 

namā pēc Nacionālā veselības die-
nesta (NVD) ieteikuma, sadarbojo-
ties Talsu novada pašvaldībai un 
SIA „Ziemeļkurzemes reģionālā 
slimnīca” Talsu filiālei, no aprīļa vi-
dus izveidots masu vakcinācijas 
punkts. No 3. maija vakcinācijai var 
pieteikties ikviens, tas ir, atcelts 
prioritāro grupu princips. 

No 3. maija vietnē manavakcina.lv vai 
pa telefona numuru 8989 ikviens var 
pieteikties vakcinācijai, izvēloties pie-
mērotāko vietu un laiku vakcīnas sa-
ņemšanai.

„Jaunā kārtība paredz atteikšanos 
no prioritārajām grupām, dodot ie-
spēju vakcīnu saņemt ikvienam, kurš 
to vēlas. Tas nozīmē, ka jebkuram cil-
vēkam būs nodrošināta iespēja sa-
ņemt vakcīnu, pašam izvēloties pie-
mērotāko vietu un laiku. Tāpat kā līdz 
šim vakcinācijai jāpiesakās manavakci-
na.lv vai zvanot pa tālruni 8989. Vakci-
nācijas punktam „Talsu sporta 
nams” manavakcina.lv ir atvērts kalen-
dārs, kurā var izvēlēties sev vēlamo 
laiku. Ja neizdodas pierakstu veikt, iz-
mantojot iepriekš minēto, var zvanīt 
uz Talsu slimnīcas vakcinācijas kabi-

neta tālruni 25667849 darba dienās 
no 8.00 līdz 16.00,” pastāstīja SIA „Zie-
meļkurzemes reģionālā slimnīca” Tal-
su filiāles vadītāja Kristīna Bidzāne.

Kāpēc masu vakcinācijas punkts iz-
veidots Talsu sporta namā?

Pirms masu vakcinācijas uzsākša-
nas NVD lūdza Talsu novada pašvaldī-
bai pieteikt telpas, kur nepieciešamī-
bas gadījumā varētu izveidot masu 
vakcinācijas punktu. Talsu novada 
pašvaldība iesniedza 14 iespējamo 
vietu sarakstu novada teritorijā, bet 
par piemērotāko NVD atzina Talsu 
sporta namu. Talsu sporta namā kopš 
pandēmijas uzliesmojuma netiek or-
ganizētas sporta sacensības vai veik-
tas citas aktivitātes, līdz ar to punkta 
izveide šajā vietā nav traucējusi un 
netraucēs novada sporta dzīvei. Masu 
vakcinācijas punkta darbība šajās tel-
pās paredzēta līdz 31. augustam.

Prasības masu vakcinācijas punkta 
izveidei ir valstī noteiktas. Talsu spor-
ta namā izveidots C līmeņa vakcināci-
jas punkts, kas paredz aktīvu darbu 
brīžos, kad pieejamais vakcīnu skaits 
ir gana liels un kad nepieciešams vak-
cinēt lielu skaitu cilvēku.  Tā ierīkoša-

na izmaksāja ap 80  000 eiro, un šo 
finansējumu pašvaldībai pēc izvērtē-
juma kompensēs no valsts budžeta 
līdzekļiem.

Talsu sporta namā vakcinācija ie-
spējama lielam skaitam cilvēku vien-
laicīgi vairākās plūsmās, nodrošinot 
epidemioloģisko prasību ievērošanu, 
kā arī tiek nodrošināta ērta pakalpo-
juma saņemšana cilvēkiem ar kustī-
bu traucējumiem. Pirms vakcinācijas 
cilvēku apskata medicīnas darbinieks, 
tad tiek veikta vakcinācija, un  dati 
par vakcinācijas faktu tiek ievadīti „Vi-
VaT” sistēmā. 

„Ņemot vērā pandēmijas ietekmi 
uz mūsu ierasto dzīves ritmu, Talsu 
novada pašvaldība piekrita masu 
vakcinācijas punkta izveidei Talsos. 
Šādi punkti ir izveidoti arī citos nova-
duos  tā iedzīvotājiem sniedzot lielā-
ku iespēju savlaicīgi saņemt vakcīnu. 
Protams, vakcināciju Talsos nodroši-
na arī vakcināciju kabineti SIA „Zie-
meļkurzemes reģionālā slimnīca” Tal-
su filiālē un SIA „Talsu veselības 
centrs”, kā arī ģimenes ārstu prakses, 
tomēr šī ir papildu iespēja vakcinēt 
cilvēkus īsākā laikā, kad piegādāto 
vakcīnu skaits ir gana liels,” sacīja Tal-

su novada pašvaldības izpilddirekto-
re Ieva Krēķe. Viņa uzsvēra, ka Minis-
tru kabineta noteikumu nr. 360 62.15  
punkts paredz, ka „visus izdevumus, 
kas saistīti ar Covid-19 vakcināciju, 
tās organizēšanu, pārraudzību un 
kontroli, vakcīnu iegādi, medicīniskās 
dokumentācijas noformēšanu, vakcī-
nu ievadīšanu, kā arī ar vakcinācijas 
izraisīto komplikāciju (blakusparādī-
bu) ārstēšanu, finansē no valsts pa-
matbudžeta”.

Vakcinējamo personu skaits ir atka-
rīgs no saņemtā vakcīnu daudzuma. 
Patlaban tiek izmantota „Pfizer–BioN-
Tech” ražotā vakcīna „Comirnaty”.

Tā kā Talsu sporta namā ir ierīkots 
C līmeņa vakcinācijas punkts, tad aktī-
va darbība tajā notiek, kad saņemts 
pietiekams vakcīnu devu skaits, lai 
darbu organizētu vairākās plūsmās. 
Vakcīnu piegādes atkarīgas no to ko-
pējā pieejamā daudzuma valstī. 

Paredzēts, ka, ja to ļaus vakcīnu 
daudzums, tad masu vakcinācijas 
centrs Talsu sporta namā darbosies 
ceturtdienās, piektdienās un sest-
dienās.

Inita Fedko

Pārrunāti iespējamie risinājumi Stacijas ielas Stendē 
pārbūves projekta īstenošanā

Talsu novada pašvaldība infor-
mējusi, ka Centrālā finanšu un līgu-
mu aģentūra (CFLA), izskatot divu 
projektu iepirkumu procedūras, 
norādījusi uz iespējamiem pārkā-
pumiem, kas var radīt finanšu ko-
rekcijas. 7. maijā Talsu novada do-
mes un Talsu novada pašvaldības 
vadība tikās ar CFLA pārstāvjiem, 
lai izvērtētu iespējamos risināju-
mus, kas pašvaldībai radītu mazā-
kus zaudējumus. 

CFLA norādījusi uz iespējamiem 
pārkāpumiem projekta „Publiskās in-
frastruktūras attīstība Talsos rūpnie-
ciskās teritorijas darbības nodrošinā-
šanai, 2. kārta” (Stendes iela) un 
projekta „Publiskās infrastruktūras at-
tīstība Stendē rūpnieciskās teritorijas 
darbības nodrošināšanai” (Stacijas 
iela) iepirkumu procedūrās. 

Smagākās iespējamās sekas skar 
Stendē īstenoto Stacijas ielas pārbūvi. 
CFLA norādījusi, ka iepirkumu proce-
dūrā saskatāmi divi iespējami pārkā-

pumi – pretendenta pieredzes attieci-
nāšana, ietverot tajā arī 
apakšuzņēmēju pieredzi, un izvērtē-
šana neatbilstoši nolikumam, un ie-
spējams interešu konflikts, kas vērtē-
jams kā viens no smagākajiem 
pārkāpumiem Eiropas Savienības 
projektu īstenošanā. Projektā „Publis-
kās infrastruktūras attīstība Stendē 
rūpnieciskās teritorijas darbības no-
drošināšanai” CFLA pieņēmusi lēmu-
mu noteikt finanšu korekciju 100% 
apmērā. Kopējās projekta attiecinā-
mās izmaksas, kam šī korekcija tiek 
piemērota, ir  1  723 347,23 eiro (ie-
skaitot PVN) apmērā.

7. maijā, tiekoties pašvaldības un 
CFLA pārstāvjiem, tika apspriesti iespē-
jamie risinājumi, kas pašvaldībai radītu 
mazākus finansiālos zaudējumus un 
ļautu projektu īstenot. Viens no risinā-
jumiem paredz pārtraukt esošo būv-
darbu līgumu, ar uzņēmēju vienojoties, 
par pašvaldības finansējumu sakārtot 
Stacijas ielu satiksmei drošā stāvoklī un 

sludināt jaunu iepirkuma procedūru 
būvdarbu pabeigšanai. 

CFLA norādījusi: ja tiek nodrošināta 
atbilstoša iepirkumu procedūra, Talsu 
novada pašvaldība joprojām varēs ap-
gūt paredzēto Eiropas Savienības fon-
du finansējumu. Šādā gadījumā paš-
valdība nezaudēs piešķirtos finanšu 
līdzekļus, bet nāksies segt izmaksas, 
kas radīsies, lai uz būvdarbu pārtrauk-
šanas laiku Stacijas ielu savestu tādā 
kārtībā, lai pa to varētu nodrošināt 
drošu satiksmi. 

Talsu novada pašvaldība saņēmusi 
vēstuli arī no Stendes pilsētas uzņēmē-
jiem, kas ir projekta sociālie partneri un 
arī uzņēmušies sasniegt noteiktus re-
zultātus pēc projekta īstenošanas, kas 
norādījuši, ka ceļa sakārtošana satiks-
mei drošā stāvoklī ir vitāli nepiecieša-
ma projekta mērķu sasniegšanai. Tam 
piekrīt arī pašvaldība, kas meklēs ie-
spējas, kā Stacijas ielu darīt satiksmei 
drošu un pieejamu.

CFLA saskatījusi neatbilstības arī 

Stendes ielas Talsos pārbūves iepirku-
mu procedūrā: pārkāpums saskatīts 
pretendenta pieredzes attiecināšanā, 
ietverot tajā arī apakšuzņēmēju piere-
dzi. Par minēto pārkāpumu CFLA lē-
musi piemērot finanšu korekciju 25% 
apmērā no noslēgtās līguma summas, 
kas veido 291  840 eiro. Šī projekta 
realizācija nav apdraudēta, iesāktie 
būvdarbi turpinās un Stendes iela Tal-
sos tiks sakārtota iepriekš noteiktajos 
termiņos.

Talsu novada pašvaldības iepirku-
mu komisija uzsver, ka pārmetumi 
balstīti likumu normu interpretācijā.

Inita Fedko



AktuāliTALSU NOVADA ZIŅAS

3 2021. gada maijs

Bibliotēku bagātina jauni soliņi, kas kalpo par 
brīvpiekļuves grāmatu plauktiem

Talsu Galvenās bibliotē-
kas teritorijā tika veikta in-
frastruktūras pārbūve un 
labiekārtošana. Projektā iz-
veidoti oriģināla dizaina so-
liņi, jo uz tiem var ne tikai 
ērti apsēsties un vērot ai-
navu, bet arī tie darbojas 
kā grāmatu apmaiņas pun-
kti jeb grāmatu slēpņi. Ta-
jos iedzīvotāji var atstāt sev 
vairs neaktuālas grāmatas 
un to vietā paņemt kādu 
sev interesējošu. 

Talsos Bibliotēku nedēļa 
šajā gadā, kam dots vadmo-
tīvs „Darīt neticamo!”, iesākās 
ar brīvpiekļuves grāmatu no-
vietnes atklāšanu, kas tika ie-
mūžināta video materiālā Tal-
su Galvenās bibliotēkas 
sociālā tīkla Facebook.com 
lapā – tādējādi dodot iespēju 
atklāšanas svētkus piedzīvot 
plašākai auditorijai ilgtermiņā.

Jaunie soliņi novietoti Talsu 
Galvenās bibliotēkas priekš-
laukumā un sānu ejā pie kāp-
nēm. Soliņiem izstrādāts mo-
derns un funkcionāls dizains 

– vienlaicīgi tie ir gan atpūtas 
vieta bibliotēkas lasītājiem un 
garāmgājējiem, gan grāmatu 
slēpņi, kas darbojas kā grāma-
tu apmaiņas punkti. Soliņi ir 
aprīkoti ar atveramiem vā-
kiem, kur tiek paslēptas grā-
matas, ar iespēju apmainīt at-
nesto lasāmvielu pret citu. 
Grāmatas lasītājiem iespējams 
ņemt līdzi uz mājām vai baudīt 
lasāmvielu turpat uz vietas.

Talsu Galvenās bibliotēkas 
direktore Vija Nagle stāsta: 
„Jaunās bibliotēkas projekta iz-
strādes laikā tika meklēti jauni 
risinājumi par vietām grāma-
tām ārpus bibliotēkas telpām. 
Ideju rezultātā tradicionālais 
grāmatu plaukts „Ņem mani lī-
dzi!” nu ieguvis pavisam jaunu 
veidolu. Ikviens interesents tiek 
aicināts dalīties ar grāmatām – 
atnest tās, kas kļuvušas liekas 
un meklē sev jaunu saimnieku, 
un to vietā paņemt kādu sev 
vajadzīgu literatūru. Svarīgi, 
pirms grāmatu ievietošanas 
brīvpiekļuves plauktā, katram 
izvērtēt, vai tās ir pietiekami 

labā stāvoklī, nepārvēršot soli-
ņus par makulatūras krātuvi.”

Atgādinām, ka grāmatu 
soliņi nav paredzēti bibliotē-
kā paņemto grāmatu nodo-
šanai. Šai funkcijai ir pare-
dzēta grāmatu nodošanas 

kaste pie ieejas bibliotēkā.
Bibliotēku nedēļa Latvijā 

notiek kopš 1997. gada. Biblio-
tēku nedēļas laikā – 23. aprīlī 
– tiek atzīmēta arī Pasaules 
grāmatu un autortiesību aiz-
sardzības diena. Šajā dienā 

visā pasaulē, arī Latvijā nostip-
rinās tradīcija, ka vīrieši dāvina 
sievietēm rozes, bet sievietes 
vīriešiem – grāmatas. 

Renāte Freiberga
Foto: Marta Rake-Lasmane

Andris Vītols saņems Žaņa Sūniņa prēmiju  
vizuālajā mākslā

Turpinot 2004. gadā iedi-
bināto tradīciju, Talsu no-
vada pašvaldība reizi gadā 
piešķir Talsu mākslinieka 
Žaņa Sūniņa (1904-1993) 
vārdā nosaukto prēmiju. Tā 
tiek piešķirta Talsu novada 
māksliniekam vai māksli-
nieku grupai par augstvēr-
tīgiem sasniegumiem, 

spilgtu un radošu devumu 
vizuālajā mākslā.

Šogad Žaņa Sūniņa prēmija 
vizuālajā mākslā piešķirta 
māksliniekam Andrim Vītolam 
par mūža ieguldījumu un aug-
sti profesionālu sniegumu 
mākslā un Talsu novada pilsē-
tas kultūrvides veidošanā, atzī-
mējot 70 gadu dzīves jubileju.

A. Vītols beidzis Meža fakul-
tāti Latvijas Lauksaimniecības 
akadēmijā (1976) un Latvijas 
Mākslas akadēmijas augstāko 
dizaina kursu (1979).  Glezno 
abstraktas, izteiksmīgas kom-
pozīcijas, rada arī objektus, 
instalācijas un izrādes. Viņš ir 
mēbeļu dizainers A. Vītola 
darbi izstādīti Francijā, Dānijā, 

Zviedrijā, Nīderlandē, Igauni-
jā, Lietuvā, Čehijā, Beļģijā, Tur-
cijā, Ukrainā, Gruzijā, Itālijā un 
Somijā.  Latvijas Mākslinieku 
savienības biedrs (1999).

Žaņa Sūniņa prēmijas vi-
zuālajā mākslā pasniegšana 
paredzēta 29. maijā. 

Inita Fedko

Aleksandra Pelēča literāro prēmiju piešķir  
Andrim Kalnozolam

Arī šajā gadā Talsu Galve-
nā bibliotēka izvirzīja vērtē-
šanai pērn izdotās grāma-
tas, lai noskaidrotu autoru, 
kurš iegūs Aleksandra Pelē-
ča literāro prēmiju. Pēc vēr-
tēšanas komisijas lēmuma 
prēmija piešķirta rakstnie-
kam Andrim Kalnozolam 
par romānu „Kalendārs 
mani sauc”.

Aleksandra Pelēča (1920-
1995) vārdā nosaukto prēmiju 
piešķir literāro darbu auto-
riem par ieguldījumu Alek-
sandra Pelēča daiļrades pēt-
niecībā un popularizēšanā, 
mākslinieciski augstvērtīgiem 
darbiem prozā, dzejā, publicis-
tikā, literatūrzinātnē, kas veltīti 
Talsu, Rojas, Dundagas un 
Mērsraga novadam. 

Šajā gadā vērtēšanai tika iz-

virzītas desmit grāmatas: „Ar-
gas vēstules: vēstules uz Cī-
ruļkalnu” (Aleksandrs Pelēcis, 
Zigurds Kalmanis, Antra Grū-
be), „Uzticība spāru vainagiem 
(1957-1996)” (Visvaldis Tukma-
nis), „Tas dullais laiks: stāsti”, 
„Pārdomu virpulī: stāsti” (Gu-
nārs Anševics), „Skolotājs un 
vēsturnieks Teodors Dzintar-
kalns dzīvē un darbos” (Imants 
Tamsons), „Lībiešu gadagrā-
mata: 2020 = Līvlizt Āigast Rōn-
tōz” (Gundega Blumberga), „Pa 
ceļam: On the way: Talsu no-
vads” (Talsu novada pašvaldī-
ba, biedrība „Talsu fotoklubs), 
„Pienvedēja piedzīvojumi. Trīs 
no Sabiles: autorizēta biogrāfi-
ja” (Jānis Žilde), „Kalendārs 
mani sauc” (Andris Kalnozols), 
„Zelta putns” (Žanis Sūniņš, Zi-
gurds Kalmanis).

Vērtēšanas komisija rosi-
nāja Aleksandra Pelēča prē-
miju piešķirt Andrim Kalnozo-
lam par romānu „Kalendārs 
mani sauc”. Romāna centrā-
lais tēls ir jauns vīrietis ar grū-
ti definējamu garīgās veselī-
bas stāvokli. Brīžiem šķiet, ka 
viņa prāts strādā kā bērnam, 
citkārt – ka labāk nekā vairu-
mam pieaugušo. Stāsta struk-
tūru veido vēstules rakstītas 
dienasgrāmatas formā. Nelai-
mīga iemīlēšanās grāmatas 
varoni novedusi pie eksisten-
ciālas nepieciešamības no 
galvas iemācīties katra kalen-
dāra datumā svinamās vārda-
dienas, lai „nokļūtu tuvāk” ie-
cerētajai meitenei,  proti, –  starp 
visiem vārdiem atrodams arī 
viņējais. Romāns pieskaitāms 
daiļliteratūras žanram un ir li-

terāra fikcija, tomēr romāna 
vide cieši saistīta ar Talsu pil-
sētas un apkārtnes norisēm, 
darbības vietās lasītājs atpa-
zīs Talsus, kaut arī mazpilsē-
tas vide ir literāri transformē-
ta. Arī vairāku romāna tēlu 
prototipi atrodami un noska-
tīti Talsos.

Līdztekus vērtēšanas komi-
sijas darbam, arī lasītājiem bija 
iespēja izteikt viedokli, kurš au-
tors un darbs pelnījis lasītāju 

simpātiju balvu. Balsošana no-
ritēja gan elektroniskajā vidē, 
gan arī pilsētu un pagastu bib-
liotēkās. Kopumā saņemtas 
6229 balsis. To, kurš saņems 
lasītāju simpātiju balvu, uzzinā-
sim maija pēdējā nedēļā, kad 
plānota Aleksandra Pelēča lite-
rārās prēmijas pasniegšana.

Aleksandra Pelēča literārā 
prēmija iedibināta 2000. gadā 
par godu dzejniekam, rakst-
niekam un Triju Zvaigžņu or-
deņa kavalierim Aleksandram 
Pelēcim. Pērn, A. Pelēča simt-
gadē, pie vienīgās Dzirnavu 
ielas mājas Talsos, kur no 
1981. līdz 1995. gadam dzīvo-
ja Aleksandrs Pelēcis ar sievu 
Ritu, tika atklāta piemiņas 
plāksne. 

Inita Fedko



Aktuāli TALSU NOVADA ZIŅAS

2021. gada maijs 4

SIA „Talsu ūdens” 
uzsāks 

pārbaudes
Valdemārpilī, Ārlavas pagasta Lubezerē 

un Lubes pagasta Anužos, kā arī Valdgales 
pagasta Pūņu teritorijā SIA „Talsu ūdens” 
uzsāks pārbaudes par decentralizēto ka-
nalizācijas sistēmu reģistrāciju.

Kopš 2019. gada 4. maija Talsu novadā ir 
spēkā saistošie noteikumi par decentralizētās 
kanalizācijas pakalpojumu sniegšanas un uz-
skaites kārtību, tomēr iedzīvotāju aktivitāte 
decentralizēto kanalizācijas sistēmu reģistrā-
cijā ir neliela. Līdz šim SIA „Talsu ūdens” ir ap-
zinājusi decentralizētās kanalizācijas sistēmas 
Stendē un Talsos. Maijā uzsākta iedzīvotāju 
apzināšana Valdemārpilī, Lubezerē, Anužos 
un Pūņās. 

Atgādinām, ka decentralizētās kanalizācijas 
sistēmas ir jāreģistrē Decentralizēto kanalizā-
cijas sistēmu reģistrā līdz 31. decembrim.

Kā esam skaidrojuši jau iepriekš – saistošie 
noteikumi neattiecas uz visu Talsu novada te-
ritoriju – jebkuru viensētu vai ciema teritoriju, 
bet attiecas tikai uz noteiktām apdzīvotajām 
vietām – Pastendi, Tiņģeri, Laidzi, Zvirgzdiem, 
Laucieni, Mundigciemu, Dižstendi, Anužiem, 
Strazdi, Lubezeri, Pūņām un Jaunpagastu, un 
četrām Talsu novada pilsētām – Talsiem, Sabi-
li, Stendi un Valdemārpili.

Teritorijās, kur tiek attiecināti saistošie no-
teikumi, iedzīvotājiem, kuri nav pieslēgušies 
centralizētiem kanalizācijas tīkliem, ir jāreģis-
trē krājtvertnes (asenizācijas) bedres un jā-
nodrošina to atbilstība normatīvajiem aktiem. 

Decentralizēto kanalizācijas sistēmu reģis-
trāciju nosaka divi normatīvie akti: 

1) Latvijas Republikas Ministru kabineta no-
teikumi Nr. 384 „Noteikumi par decentralizēto 
kanalizācijas sistēmu apsaimniekošanu un re-
ģistrēšanu”;

2) Talsu novada domes saistošie noteikumi 
Nr. 11 „Decentralizētās kanalizācijas pakalpo-
jumu sniegšanas un uzskaites kārtība Talsu 
novada pašvaldībā”. 

SIA „Talsu ūdens” pieņem iedzīvotāju aplie-
cinājumus (pieteikumus), uztur un aktualizē 
decentralizētās kanalizācijas sistēmas reģis-
tru. Apliecinājuma (pieteikuma) veidlapa pie-
ejama www.talsuudens.lv sadaļā „Veidlapas”: 
iesniegums „Decentralizētās kanalizācijas sis-
tēmas reģistrācijas apliecinājums”.

Jautājumu un neskaidrību gadījumā lūdzam 
sazināties pa tālruni 63222216!

Parakstītu apliecinājumu (pieteikumu) var 
iesniegt: elektroniski, nosūtot uz e-pastu  
info@talsuudens.lv; ielikt pastkastītē pie biroja 
Raiņa ielā 17 Talsos; nosūtīt pa pastu. 

Teritorijās, kur attiecināmi saistošie notei-
kumi, asenizācijas pakalpojumus – nosēdbed-
ru vai krājtvertņu iztukšošanu, var veikt tikai 
Asenizatoru reģistrā reģistrētie uzņēmēji. 
Šādu reģistru ir izveidojusi un uztur Talsu no-
vada pašvaldība, tajā iekļauti tikai tie pakalpo-
juma sniedzēji, kas noslēguši līgumu par 
asenizācijas notekūdeņu pieņemšanu ar SIA 
„Talsu ūdens” vai ar citu notekūdeņu attīrīša-
nas iekārtu apsaimniekotāju. 

Iedzīvotājiem kontroles nolūkos ir jāsaglabā 
rēķini vai čeki par asenizācijas pakalpojumu 
saņemšanu, lai SIA „Talsu ūdens” varētu pār-
liecināties par to regularitāti, atbilstoši bedres 
tilpumam un ūdens patēriņam.

Aicinām iedzīvotājus reģistrēt decentralizē-
tās kanalizācijas sistēmas, lai izvairītos no ie-
spējamām sankcijām, ja decentralizētās kana-
lizācijas sistēmas līdz 31. decembrim netiks 
reģistrētas. 

SIA „Talsu ūdens”

Ūdens patēriņa rādījumu 
ziņojumus nepieņems telefonzvanā

Līdz šim SIA „Talsu nam-
saimnieks” klientu ūdens patē-
riņa rādījumu ziņojumus pie-
ņem, uzklausot arī personu 
telefonu zvanus. Tomēr šāda 
rādījumu reģistrēšana mēdz 
būt neprecīza, tā radot dažā-
das konfliktsituācijas. Lai no-
drošinātu precīzu ūdens patē-
riņa rādījumu fiksēšanu, no 
jūlija tos varēs ziņot klientu 
tiešsaistes apkalpošanas sistē-
mā, e-pastā vai īsziņā.

„Vēlamies uzlabot mūsu pakal-
pojumu kvalitāti un mazināt ie-
spējamo cilvēcisko kļūdu faktoru, 
tāpēc esam nolēmuši atteikties 
no ūdens patēriņa rādījumu ziņo-
šanas telefoniski. Nereti saņe-
mam pārmetumus, ka rādījumu 
nodošanas laikā uzņēmumu ir 
grūti sazvanīt, kā arī pēc rēķina 
sastādīšanas mēdz atklāties ne-
precizitātes,” galvenos paredzēto 
izmaiņu iemeslus atklāja SIA „Tal-
su namsaimnieks” valdes priekš-
sēdētājs Egils Bariss. 

No jūlija ūdens patēriņa rādīju-
mu ziņošana, lai precizētu un 
modernizētu datu uzskaiti, uzņē-
muma klientiem būs iespējama 
šādā veidā: klientu tiešsaistes ap-
kalpošanas sistēmā (pieslēgša-
nās no www.talsunamsaimnieks.
lv), īsziņas veidā pa tālruni 
29321945 vai e-pasta vēstulē 
info@talsunamsaimnieks.lv. 

Lai klientu iesūtītie ūdens pa-
tēriņa skaitītāju rādījumi iekļau-
tos uzņēmuma datu sistēmā, tie, 
sūtot īsziņu vai rakstot e-pastu, 
jānodod, ievadot klienta numuru, 
skaitītāja numuru un rādījumu, 
katru sadaļu atdalot ar zvaigznīti 
(*). Rādījumu ziņošana vienmēr 
jāsāk ar klienta numura ievadīša-
nu (TN…*), kas, tāpat kā skaitītāja 
numurs, redzams uz rēķina. Ziņo-
jot rādījumu, nav jāraksta sākumā 

esošās nulles, bet aiz punkta jā-
fiksē trīs rādījuma cipari. Ja rādīju-
mi jāziņo par vairākiem skaitītā-
jiem, tad katrs no tiem jāraksta 
citā rindiņā, ievērojot visus ie-
priekšējos principus.

Izmaiņas neietekmēs tos dzī-
vokļu īpašniekus, kuru mājās uz-
stādīti viedie ūdens patēriņa skai-
tītāji – šajos gadījumos rādījumi 
tiks nolasīti automātiski.

Inita Fedko

Labiekārtos 15 novada pagalmus
Šogad Talsu novada pašval-

dības Daudzdzīvokļu dzīvoja-
mo māju pagalmu labiekārto-
šanas projektu konkursā 
saņemts rekordliels pieteiku-
mu skaits – 15 pieteikumi no 
Talsiem, Stendes, Pastendes 
un Laidzes. Lai arī budžetā ie-
dzīvotāju atbalstam šajā pro-
jektu konkursā bija paredzēti 
24 000 eiro, tomēr Talsu nova-
da dome nolēma piešķirt trūk-
stošo summu visu projektu ie-
sniedzēju atbalstam.

Jau kopš 2014. gada Talsu no-
vada pašvaldība reizi gadā orga-
nizē Daudzdzīvokļu dzīvojamo 
māju pagalmu labiekārtošanas 
projektu konkursu, un šajā gadā 
saņemts lielākais pretendentu 
pieteikumu skaits. Dzīvojamo 
māju apsaimniekošanas biedrī-
bas un apsaimniekotāji vēlas lab-
iekārtot 15 pagalmus novadā. 

Vērtēšanas komisija izskatīja 
pieteikumus, izvērtējot adminis-
tratīvos kritērijus (kopsapulču lē-
mumus, tāmes un skices), un at-
zina, ka atbalstam kvalificējas visi 
iesniegtie projektu pieteikumi.

Novada teritorijā, īstenojot plā-
notos 15 projektus, paredzēts ie-
guldīt 129 275 eiro,  nepiecieša-
mais pašvaldības līdzfinansējuma 

apmērs ir 51 512,96 eiro, bet bu-
džetā šim mērķim atvēlēti 24 000 
eiro. Nepiešķirot papildu finansē-
jumu, pašvaldība varētu līdzfinan-
sēt septiņas projektu idejas. Tal-
su novada domes deputāti, 
atbalstot iedzīvotāju iniciatīvu, 
nolēma nodrošināt papildu ne-
pieciešamos 27 512,96 eiro līdzfi-
nansējumam, lai izloloto ideju va-
rētu realizēt katrā pagalmā.

Šajā gadā 1905. gada ielā 5, A. 
Pumpura ielā 5 un Laukmuižas 
ielā 10 Talsos plānots izbūvēt au-
tostāvlaukumu, savukārt Liepu 
ielā 33 Stendē papildu autostāv-
laukuma izbūvei paredzēts no-
bruģēt arī iebraucamo ceļu.  

Vairākos daudzdzīvokļu dzīvo-
jamo māju pagalmos paredzēts 
ierīkot slēgta tipa atkritumu kon-
teineru novietnes. To vēlas īste-
not iedzīvotāji Darba ielā 2, 3,5,9, 
21, 1. maija ielā 1 un 3, Raiņa ielā 
19 un 21, Dundagas ielā 6, 20, 22. 
Māju „Ziedgravas” un „Liepas” 
Laidzē iedzīvotāji arī vēlas izbūvēt 
slēgta tipa konteineru novietni, 
kā arī veļas žāvētavu.

Celtnieku ielas 3 Talsos iemīt-
nieki iesnieguši projekta pieteiku-
mu par apgaismojuma uzlaboša-
nu un gājēju celiņa izbūvi,  Darba 
ielas 19 iedzīvotāji – par lietus-

ūdens drenāžas, drenāžas akas 
un lauka izveidi, bet Dundagas 
ielas 16 iedzīvotāji vēlas iekārtot 
bērnu rotaļu laukumu un ieklāt 
gumijas segumu. 

Ozolu ielā 5 Pastendē pare-
dzēta teritorijas labiekārtošana, 
veco betona mūru demontēšana, 
soliņu uzstādīšana un apzaļumo-
šana,  arī A. Pumpura ielā 8 no-
lemts labiekārtot gājēju celiņus 
un ieklāt bruģi. Savukārt Raiņa 
ielas 2 Talsos projekta pieteiku-
mā plānota celiņu bruģēšana un 
apzaļumošana, bet Celtnieku ielā 
6 Valdemārpilī – veļas žāvētavas 
izbūve un laukuma bruģēšana. 

Projektu realizēšanas termiņš ir 
līdz novembra beigām, un finan-
sējums apsaimniekotājiem tiek 
pārskaitīts tad, kad paveikto eks-
pluatācijā pieņēmusi būvvalde.

Inita Fedko



Lielā talkaTALSU NOVADA ZIŅAS

5 2021. gada maijs

Talsos Lielās talkas laikā papildināts ābeļziedu stars
Lielās talkas dienā aktīvie talse-

nieki iesaistījās ābeļziedu stara vei-
došanā Talsu pilsētā. Šī tradīcija 
aizsākās pagājušajā gadā, kad Pa-
saules talkas laikā Talsos tapa 
ābeļziedu stara sākums Saules ielā. 
Šajā gadā ābeļziedu stars paplaši-
nāts, to iekopjot Saules ielā esošajā 
ieplakā.

Ar aktīvo talsenieku palīdzību Lielās 
talkas laikā ābeļziedu stars Talsos iegu-
vis papildu 40 dekoratīvo ābelīšu un 
piecu ievu stādījumu. Tas iekopts pēc 
SIA „Janvāri” izstrādātās koncepcijas.

Talsu pilsētu tagad rotā vairāku šķir-
ņu dekoratīvās ābeles – „Malus ‘Maka-
mik’”, „Malus ‘Rudolph’”, „Malus purpu-
rea ‘Red Sentinel’”, „Malus purpurea 
‘Red Silver”, „Malus X purpurea ‘Royal-
ty” – kas pēcāk priecēs pilsētas iedzīvo-
tājus un viesus ar baltiem, rozā, tumši 
rozā un rubīnsarkaniem ziediem. 

Ābelīšu stādīšana tika organizēta 
individuāli, paredzot katram konkrē-
tus stādīšanas laikus, lai ievērotu val-
stī noteiktos epidemioloģiskās drošī-
bas pasākumus.

„Visbiežāk Lielās talkas laikā tiek sa-
kopta vide, to attīrot no atkritumiem. 
Šoreiz vēlējāmies darīt ko ilgtspējīgu: 
stādīt jaunus kokus, tā mūsu pilsētu 
veidojot vēl zaļāku un vēl ziedošāku,” 
sacīja Talsu pilsētas pārvaldes vadītājs 
Ģirts Kalnbirze, izsakot cerību, ka arī 
nākamajā gadā ābeļziedu stars pilsētā 
tiks turpināts. Katrs talkas dalībnieks 
pēc labā darba veikšanas kā nelielu 
pateicību saņēma Talsu brunča raksta 
simbolu – piespraužamu lentīti, ar ko 
rotāties gan ikdienā, gan pilsētai svarī-
gu notikumu laikā.

Jau informējām, ka tematiskais plāno-
jums „Talsu pakalnu loka dzīvināšanas 
plāns 2019. – 2025. gadam” paredz  pil-
sētā attīstīt astoņu Talsu saulītes staru 
loku, un viens no tiem, Saules un Sten-
des ielā, ieguvis Talsu himnā apdziedāto 
ābeļziedu stara godu.

Paldies Talsu pilsētas iedzīvotājiem un 
viesiem, kuri piedalījās ābeļziedu stara 
veidošanā! Lai Talsi plaukst un zied!

Inita Fedko
Foto: Marta Rake-Lasmane

Ar darbiem par tīru un sakoptu Talsu novadu
24. aprīlī, kad Latvijā jau 

14. reizi noritēja Lielā talka, 
arī Talsu novada iedzīvotāji 
iesaistījās kopīgā talkošanā, 
sakopjot un labiekārtojot 
dažādas novada publiskās 
teritorijas. Lai parūpētos 
par vidi, bet pasargātu arī 
sevi, organizatori aicināja 
ievērot drošības nosacīju-
mus un talkot individuāli, 
divatā vai ģimenes lokā.

Vairāku stundu laikā, spītē-
jot mainīgajiem laikapstākļiem, 
Talsu novada apkārtnē kolektī-
vi izdevies savākt vairāk nekā 
1440 maisus ar sadzīves atkri-
tumiem. Pilsētu un pagastu 
pārvalžu vadītāji izsaka pateicī-
bu iedzīvotājiem, kuri iesaistī-
jās apkārtnes sakārtošanā un 
kuriem rūp apkārtējās vides 
sakoptība arī ikdienā!

Ģibuļu pagasta pārvaldes 
vadītāja Kitija Vecmane atklāja, 
ka jau vairākus gadus aktīvākie 
talkotāji ir tieši Spāres iedzīvo-
tāji. „Spārē dzīvo cilvēki ar stip-
rām saknēm un piederības iz-
jūtu savai dzīvesvietai, kuri ar 
savu piemēru un iniciatīvu vē-
las radīt sakoptu ciemu. Iedzī-
votāji Pastendē pārsvarā tal-
koja mājsaimniecības lokā 
savās sētās, bet darba devējs 
SIA „Brabantia Latvia”, sekojot 
ilggadējai tradīcijai, organizēja 
talkošanu savā teritorijā, sa-
kopjot arī ceļmalas gar Darba 
ielu.”

Valdgales pagasta sakop-
šanā piedalījās aptuveni 70 ie-
dzīvotāju. „Mūsu iedzīvotājiem 
nav vienaldzīga Latvijas daba 
un tīra vide. Pagastā tika veikta 
atkritumu savākšana gar paš-
valdības un valsts autoceļiem, 
kā arī meža piemalēm un lauk-

malēm. Lielākā daļa atkritumu 
savākti autoceļu malās, sevišķi 
daudz bija izlietotās alkoholis-
ko dzērienu pudeles. Tāpat 
atklātas vietas, kas atsevišķiem 
cilvēkiem gadu gadiem kalpo-
jušas par atkritumu noviet-
nēm. Priecājos, ka ar katru 
gadu piesārņojums ceļmalās 
samazinās. Līdztekus šajā die-
nā uzsākām ilggadīgo stādīju-
mu dobes izveidi, ko pavisam 
drīz ikvienam būs iespēja no-
vērtēt, iebraucot Pūņās. Arī 
māju pagalmos talkošana bija 
aktīva un laikapstākļi nebaidīja 
strādāt gribētājus. Uzskatu, ka 
atkritumu savākšanai un skais-
tas vides radīšanai ir jābūt līdz-
svarā,” stāstīja Valdgales pa-
gasta pārvaldes vadītāja Jana 
Robalde.

Balgalē, Ķūļciemā un 
Laucienē katru gadu Lielajā 
talkā tiek sakārtotas publiskās 
teritorijas un ceļmalas. „Šo-
gad talkotāju bija mazāk – lai-
ka ziņās solītais un valstī no-

teiktie ierobežojumi atturēja 
kādu talkotāju, bet izturīgākie, 
centīgākie un strādīgākie bija 
gatavi darbam. Šogad lielāko-
ties talkoja jaunieši. Tika iztīrī-
ta un sakārtota Pļavu sporta 
bāzes teritorija un Lejaslabi-
ņu ezera apkaime. Lielā talkas 
diena pamudināja pagastu 
ļaudis savai īpašumu apkārt-
nes uzkopšanai,” pauda Bal-
gales, Ķūļciema un Laucienes 
pagasta pārvalžu vadītājs Juris 
Upmalis.

Sabilē un Abavas pagastā 
atklājās vairāki cilvēku nomes-
ti „dārgumi” – tukšas stikla pu-
deles un skārdenes, dažādi 
plastmasas maisiņi, bērnu ro-
taļlietas, salauzti krēsli, tuale-
tes pods, televizors, nolieto-
tas automašīnas riepas, kā arī 
citi lielgabarīta atkritumi. „Ne-
saprotu, kas notiek cilvēka 
galvā, kad viņš paņem vecu 
tualetes podu vai televizoru 
un nes to izmest ceļmalā. 
Priecājos, ka iedzīvotāji nav 
vienaldzīgi un ieradās sakopt 
sabiedriski nozīmīgās vietas. 
Tieši talcinieku neatlaidības 
rezultātā šādi un vēl citi neie-
domājami atkritumu kalni tika 
atrasti un salikti aptuveni 300 
maisos, un nogādāti uz sadzī-
ves atkritumu poligonu „Jan-
vāri”, kur tie vairs nespēs radīt 
kaitējumu videi. Savukārt at-
rastās elektroiekārtas tika no-
gādātas utilizācijas pieņemša-
nas punktos, ” pastāstīja 
Sabiles pilsētas un Abavas 
pagasta vadītājs Zigmunds 
Brunavs.

Valdemārpils pilsētā un 
Ārlavas pagastā dzīvojošie 
šogad aktīvi piedalījušies tal-
kas aktivitātēs, lai sakoptu 

ezermalu, ceļmalas un māju 
teritorijas. Talkā piedalījušies 
arī mazpulcēni, kuri sakopa 
Priežkalniņu un Miera ielas 
ceļmalas, Lubes apkārtni. Pa-
gasta talkotāji čakli pastrādāja 
arī Lubezeres muižas parka 
teritorijā. Tāpat Valdemārpils 
pilsētas un Ārlavas pagasta 
pārvaldes pārstāvji sakopuši 
Elku liepas teritoriju. Kopumā 
savākts vairāk nekā 60 maisu 
atkritumu.

Arī Lubes pagasta iedzī-
votāji, neskatoties uz vējaina-
jiem laikapstākļiem, Anužu 
ciemā un tuvējā pagasta ap-
kārtnē bija izgājuši talkot. Lie-
lās talkas darbus veica gan 
pensionāri, gan arī ģimenes 
ar maziem bērniem.

Lielā talka Laidzes un 
Vandzenes pagasta vides 
aktīvistiem un pašvaldības 
darbiniekiem ir kļuvusi par 
neatņemamu dzīves sastāv-
daļu. Stāsta Laidzes un Van-
dzenes pagasta pārvaldes va-
dītāja Marika Grohjacka: „Par 
apkārtējo vidi jārūpējas arī 
līdz talkai, lai pavasarī būtu 
mazāk vācamu atkritumu un 
vairāk laika varētu veltīt ap-
kārtnes labiekārtošanai. No 
vienas dienas talkas mums tā 
pāraugusi par talku vairāku 
dienu garumā. Šobrīd ir pa-
beigti pavasara darbi – sa-
grābta pērnā gada zāle, sa-
darbībā ar Upesgrīvas 
pamatskolu atjaunotas koka 
konstrukcijas – laipas un tiltiņi 
pār Grīvas upi, sakārtots Lai-
dzes parks, kur tika izzāģēti 
krūmi. Pandēmijas laikā no-
teikti ir palielinājies atkritumu 
apjoms; ir atrasti gan būvgru-
ži, gan veci apavi un mēbeles, 

tāpat nereti var redzēt vien-
reizlietojamos traukus, kas 
mētājas ceļmalu grāvjos. Ja 
veidosim un mainīsim ikdie-
nas paradumus, tad Lielā tal-
ka kļūs par pavasara kopā sa-
nākšanu, lai stādītu puķes un 
veiktu citus pavasara darbus, 
nevis atkritumu vākšanas 
kampaņu.”

Tāpat kā citviet, arī Sten-
des pilsētas, Lībagu, Straz-
des, Virbu un Īves pagasta 
pārvaldēs iedzīvotājiem bija 
iespēja saņemt bezmaksas 
atkritumu maisus, bet iedzī-
votāju atsaucība šogad nav 
bijusi liela. Tas varētu būt iz-
skaidrojams ar to, ka sētnieki 
jau ir paveikuši lielu darbu te-
ritoriju sakopšanā un daudzi 
īpašumus sakopj, negaidot 
īpašus uzaicinājumus vai iz-
sludināto Lielās talkas dienu.

Talsu pilsētas pārvaldes 
vadītājs Ģirts Kalnbirze piebil-
da: „Talsu pilsēta apkārtējo 
vidi cenšas uzturēt tīru vien-
mēr, ne tikai organizētās tal-
kās, bet arī ikdienā. Esam iein-
teresēti veidot savu apkārtni 
skaistāku. Šogad, turpinot pa-
gājušajā gadā iesākto, iedzī-
votāji talkas laikā tika aicināti 
iestādīt ābelītes Saules ielā 
esošajā ieplakā, kas kļūs par 
paliekošu un videi nozīmīgu 
ekosistēmas papildinājumu. 
Līdztekus Lielās talkas aktivi-
tātēm, iedzīvotāji arī aktīvi iz-
mantojuši iespēju un nodevu-
ši veco elektrotehniku 
utilizācijai specializētajos pie-
ņemšanas punktos.”

Renāte Freiberga
Foto: Valdgales pagasta 

pārvalde 



Lepojamies! TALSU NOVADA ZIŅAS

2021. gada maijs 6

Sveic konkursa „Talsu novada uzņēmēju Gada balva” 
laureātus

Lai novērtētu un izceltu 
Talsu novada uzņēmēju ie-
guldījumu, Talsu novada 
pašvaldība pērnā gada no-
galē jau otro gadu organi-
zēja konkursu „Talsu nova-
da uzņēmēju Gada balva”. 
Nomināciju uzvarētāji, ie-
vērojot epidemioloģiskās 
prasības, godam pelnītās 
balvas saņēma 16. aprīlī. 

„Talsu novada uzņēmēju 
Gada balva” stāsta par mērķ-
tiecību, neatlaidību un dros-
mi. Par sava ceļa iešanu, kas 
reizēm var pārvērsties par 
ātrgaitas šoseju, romantisku 
meža stigu vai kņadas pilnu 
pilsētas ielu. Nav vieglu un ātri 
sasniedzamu galamērķu. Uz-
ņēmējdarbība ir nemitīga 
tiekšanās pēc jaunām virsot-
nēm: sevī, idejas realizēšanā, 
sabiedrībā.

Talsu novada pašvaldība par 
uzņēmēju 2020. gada darbu 
un panākumiem piešķīra ap-
balvojumus deviņās nomināci-
jās. Savukārt simpātiju balvas 
pasniedza Talsu Komersantu 
klubs un biznesa augstskola 
„Turība”, a/s „Citadele” un Talsu 
rajona partnerība.

Konkursā bija pieteikti 29 
uzņēmumi. Vērtēšanas komi-
sijā darbojās Talsu novada 
pašvaldības, Lauku atbalsta 
dienesta Ziemeļkurzemes re-
ģionālās lauksaimniecības 
pārvaldes, Latvijas Investīciju 
un attīstības aģentūras Talsu 
Biznesa inkubatora, Talsu Ko-
mersantu kluba, Talsu nova-
da fonda, Talsu rajona part-
nerības, Latvijas Lauku 
konsultācijas un izglītības 
centra, Latvijas Rūpniecības 
un tirdzniecības kameras un 
valsts finanšu institūcijas „Al-
tum” pārstāvji. 

SMU „Skills –Yoyo” ir divu 
Talsu 2. vidusskolas jauniešu 
– Toma Fridrihsona un Klāva 
Karola – dibināts skolēnu mā-
cību uzņēmums. Jaunieši, no-
skatoties kādu Eiropas līmeņa 
čempionātu yo-yo, nolēma, ka 
vēlas ne tikai popularizēt šo 
kultūru, bet arī piedāvāt pielā-
gotus yo-yo modeļus. Lai arī 
paši neražo detaļas, tās pasū-
ta no jau pārbaudītiem piegā-
dātājiem, lai saviem klientiem 
nodrošinātu īpaši kvalitatīvus 
un inovatīvus yo-yo.  Produkts 
divu gadu laikā kopš palaiša-
nas tirgū guvis atzinību jau-
niešu vidū un ieguvis vairākus 
nozīmīgus apbalvojumus Lat-
vijas mērogā. Tam ir izveidota 
mājaslapa un interneta vei-
kals, kā arī uzņēmuma direk-
tors Toms Fridrihsons piedalī-
jies starptautiska mēroga 
projektā „X-Culture” par mār-
ketinga problēmu risināšanas 
veidiem, kurā guvis atzinību.

SIA „3R Kids” dibinātājs un 
īpašnieks ir Kristaps Ķivulis. 

Apvienojot zināšanas kokap-
strādē, dizainā un pirmssko-
las izglītībā, ir izveidots uzņē-
mums, kas darbojas attīstošo 
mācību materiālu nozarē. Ra-
dīto produktu (burtu un cipa-
ru komplekti), kas ir Latvijā 
patentēti, pamatprincipi ir 
kvalitatīvi un videi draudzīgi 
materiāli un funkcionāls di-
zains. Tos iecienījušas izglītī-
bas iestādes ne tikai Talsu no-
vadā, bet arī visā Latvijā. 

SIA „3R Kids” uzņēmējdar-
bības idejas attīstībai piesais-
tījuši gan „Altum”, gan LEADER 
finansējumu.

Z/S „Katlauki” ir ģimenes 
uzņēmums, kur saskanīgā 
tandēmā darbojas tēvs Andis 
un dēls Artis Vicinski. Graud-
kopība un lopkopība ir šīs 
saimniecības stiprās puses. 
Vicinsku ģimene apsaimnieko 
ap 800 hektāriem zemes un 
laika gaitā ir izveidojusi kon-
kurētspējīgu un modernu lau-
ku saimniecību, kur ne tikai 
rūpējas par izciliem ražas rā-
dītājiem, bet arī atbildīgi iztu-
ras pret vidi un labturības 
prasībām.

Tāpat „Katlaukos” nav sve-
ša mājražošana: te top pie-
prasīti gaļas produkti, kas tā-
lāk tiek realizēti tirdzniecībā. 

Vicinsku ģimene īstenojusi 
dažādus Eiropas Savienības 
fondu projektus, iegādāts 
kvalitatīvs tehniskais aprīko-
jums, kas ļauj ekonomiski 
saimniekot.

I/K „Smuk’ dāvan’” ir Sani-
jas Ciekales lolojums kopš 
2014. gada. Čatniji, sīrupi, gar-
švielu maisījumi, pat marinēti 
pieneņu un plūškoku pumpu-
ri: tik daudzveidīgs un no dabī-
gām izejvielām gatavots ir Sa-
nijas piedāvātais produktu 
sortiments, kas iederas gan 
ikdienā, gan svētkos. 

Sanijas Ciekales moto vien-
mēr ir bijis gatavot tā, kā tiek 
gatavoti produkti pašu ģime-
nei. Viņas radītais zīmols ir S. 
Ciekales vaļasprieks un dzīves-
veids, tas izpaužas ne tikai 
augstvērtīgajos produktos, bet 
arī gaumīgajos iesaiņojumos. 
To novērtē pircēji visā Latvijā. 

IK „Smuk’ dāvan’” ir bijis arī 
Latvijas Investīciju un attīstī-
bas aģentūras Talsu Biznesa 
inkubatora biedrs. 

SIA „Miels” ir uzņēmums, 
kas darbojas kopš 1998. gada, 
un tā populārākais piedāvā-
jums ir rodams kafejnīcā „Lāsī-
te”.  Īpašnieks Normunds 
Laukšteins ik dienu strādā 
kopā ar meitu Adelīnu Āboli-

ņu, tā kopā iegūstot apmeklē-
tāju labvēlību. Uzņēmuma 
spēcīgās puses ir ēdināšanas 
pakalpojumu dažādība, ne-
mainīgi labā kvalitāte, gaumī-
gais kafejnīcas interjers un sa-
koptā vide.  Īpašnieki  
kafejnīcas apkārtni vienmēr 
sapoš attiecīgiem gadskārtu 
svētkiem, tādējādi iepriecinot 
ne vien novada ļaudis, bet arī 
tūristus. Uzņēmums rūpējas, 
lai kafejnīcā būtu draudzīga 
vide bērniem.

SIA „Miels” ne tikai nodroši-
na kafejnīcas darbu, bet arī 
piedāvā dažādus konditore-
jas izstrādājumus, ko pārdod 
arī citos veikalos, izpilda pasū-
tījumus, rīko izbraukumban-
ketus un klāj galdus.

SIA „Dunduriņi” ir Krūmi-
ņu ģimenes, Ievas un Raivja, 
kopīgs sapnis, kas  pagājušajā 

gadā pārvērtās par vienu no 
pieprasītākajām atpūtas vie-
tām ne tikai Talsu novadā, bet 
arī visā Ziemeļkurzemē. Viņu 
īpašais piedāvājums ir glem-
pinga teltis. Krūmiņu ģimene 
vienmēr rūpējas par viesu 
labsajūtu, svētku noskaņu, 
mieru un augstu pakalpoju-
mu kvalitāti.

Papildu atpūtas vietai tiek 
piedāvātas vairākas brīvā lai-
ka aktivitātes: laivu izbraucie-
ni, supošana, atpūta uz moto-
rizēta plosta vai uz vēja dēļa, 
izjādes ar zirgiem.

Uzņēmums piesaistījis  
LEADER finansējumu, tā pa-
plašinot piedāvājumu un ra-
dot Talsu novadā jaunu tūris-
ma galamērķi.

SIA „Talsu Kristīgā skola” 
jau 26 gadus ir apvienojusi 
mērķtiecīgu uzņēmējdarbību 
un cilvēcību. Ir radīta Talsu 
Kristīgā vidusskola, kas ir no-
zīmīga Talsu novada izglītības 
kvalitātes zīme un kas ir ne-
savtīgas cilvēkmīlestības pa-
raugs. 

Ingunas Gruzniņas, viņas 
ģimenes darba pamatā ir kris-
tīgās vērtības, kas tiek nodo-
tas audzēkņiem un līdzcilvē-
kiem. Tiek organizētas 

dažādas labdarības akcijas un 
nometnes, ikviens skolēns 
tiek pieņemts, uzmundrināts 
un iedvesmots augstākiem 
mērķiem.

Talsu Kristīgā vidusskola, 
ko iesākumā apmeklēja 37 
skolēni, izaugusi līdz vairāk 
nekā 300 audzēkņiem. To 
skaitam līdzi augusi arī pati 
skola, pagājušajā gadā tās 
jaunā korpusa būvniecībā ie-
guldot ap 2,5 miljoniem eiro. 

SIA „Brabantia Latvia” 
(mātes uzņēmums Nīderlan-
dē) ir metālapstrādes uzņē-
mums ar 12 gadu stāžu Latvi-
jā. Uzņēmums, kur 
nodarbināti ap 140 cilvēku, 
Latvijā ražo gludināmos dēļus 
un veļas žāvētājus, tos eks-
portējot uz vairāk nekā 95 val-
stīm visā pasaulē. Zīmols pa-
saulē slavens ar atslēgas 

vārdiem – kvalitāte, dizains un 
konkurētspējīga cena. Šajā 
gadā sākta jauna produkta ra-
žošana – iekštelpu veļas žāvē-
tājs, kā arī plānots sākt jaunas 
ražotnes būvniecību, kas ļaus 
palielināt darbinieku skaitu. 

Ērta darba vide, zaļā domā-
šana, augsta biznesa efektivi-
tāte, spēcīga personālpolitika 
un motivācijas programmas, 
izcili kvalitātes standarti un 
definētas vērtības, nemitīga 
attīstīšanās: tas iemieso SIA 
„Brabantia Latvia”, ko vada 
Sandis Babris. 

SIA „Nr. 33 Nams” ir dzi-
mušas talsenieces Katrīnas 
Kļimovskas uzņēmums, kas 
piedāvā apartamentus Talsu 
pilsētas sirdī Lielajā ielā. Tas ir 
Katrīnas mēģinājums iedzīvi-
nāt Talsu vecpilsētu, apvieno-
jot vēsturiskos elementus ar 
mūsdienu dizaina pieeju. K. 
Kļimovska ir ne tikai bagātinā-
jusi tūrisma piedāvājumu Tal-
sos, bet arī pēc vairāku gadu 
pārtraukuma atgriezusies 
dzimtajā pilsētā, novērtējot 
tās šarmu.  

Inita Fedko
Foto: Raitis Strautmanis

„Gada skolēnu mācību uzņēmums jeb gada SMU” – 
SMU „Skills –Yoyo”

„Gada jaunais uzņēmējs” – SIA „3R Kids”
„Gada lauksaimnieks” –  Z/S „Katlauki”

„Gada mājražotājs/amatnieks” –  I/K „Smuk’ dāvan’”
„Gada tirgotājs/pakalpojumu sniedzējs” – SIA „Miels”

„Gada tūrisma uzņēmējs” – SIA „Dunduriņi”  
„Gada sociālais uzņēmums” – SIA „Talsu Kristīgā skola”

„Gada investīcija” – SIA „Talsu Kristīgā skola”
„Gada ilgtspējīgākais uzņēmums” –  

SIA „Brabantia Latvia” 
Talsu Komersantu kluba un biznesa augstskolas 

„Turība” simpātiju balva – SIA „Nr. 33 Nams”
Talsu rajona partnerības simpātiju balva – 

SIA „Dunduriņi”, SIA „3R Kids”
A/S „Citadele” simpātiju balva –  

SIA „Talsu Kristīgā skola”

SIA „Nr. 33 Nams” īpašnieki

Apbalvojumu saņem SIA „Brabantia Latvia”



Lepojamies!TALSU NOVADA ZIŅAS

7 2021. gada maijs

Pasniegtas Talsu novada Izcilības un Atzinības balvas
Latvijas Republikas Neatkarības at-

jaunošanas dienā Talsu novada pašval-
dības augstākie apbalvojumi – Izcilības 
un Atzinības balvas – nonāca rokās, 
kur tām bija jābūt jau pērnā gada Lat-
vijas Republikas proklamēšanas dienā. 
Tās saņēma 13 lieliski novada ļaudis, tā 
apliecinot pateicību par šo cilvēku ie-
guldījumu Talsu novadā un Latvijā.

Inguna Gruzniņa, Talsu Kristīgās vidusskolas direktore. 
Izcilības balva par izciliem un nozīmīgiem sasniegu-

miem, kas nesuši Talsu novada vārdu valstī un pasaulē

No labās: Valdis Kalderauskis, sporta personība un 
sporta entuziasts. Atzinības balva par augsti 

profesionālu, godprātīgu, ilggadēju darbu un būtiskiem 
nopelniem sporta jomā Talsu novadā

No kreisas: Eduards Juhņevičs, reģionālā laikraksta 
„Talsu Vēstis” galvenais redaktors. Atzinības balva par 
augsti profesionālu, godprātīgu darbu žurnālistikā un 

preses brīvības uzturēšanā reģionā un par mūža 
ieguldījumu reģionālā laikraksta „Talsu Vēstis” darbības 

nodrošināšanā

Maija Dubro, Sabiles veco ļaužu nama „Kalme” vadītāja. 
Izcilības balva par augstu profesionālu, pašaizliedzīgu 

darbību, izciliem un nozīmīgiem sasniegumiem sociālās 
aprūpes jomā, kas nesuši Talsu novada vārdu valstī 

un pasaulē

Larisa un Normunds Artis Bērziņi. 
Atzinības balva par ģimenisko vērtību saglabāšanu

Zinta Ošenberga, Sabiles Mūzikas un 
mākslas vidusskolas direktore. 

Atzinības balva par ilggadēju un pašaizlie-
dzīgu darbu Sabiles Mūzikas un mākslas 
skolā, ar darbiem sekmējot Talsu novada 

atpazīstamību

SIA „Pediatriskais doktorāts”, 
dakteres Ieva Ozola un Anna Čudere. 

Atzinības balva par nozīmīgu, ilggadēju 
darbu un atbalstu Talsu novada ģimenēm

Raimonda Belicka, bijusī Talsu sākumskolas 
direktore, šobrīd Talsu 2. vidusskolas 

skolotāja. Atzinības balva par nozīmīgu 
ieguldījumu izglītības jomā, attīstot Talsu 

sākumskolu par metodiski spēcīgu, skaitliski 
lielāko sākumskolu Talsu novadā, veicinot 

kvalitatīvu skolēnu izglītību

No kreisās: Mirdza Jonele, bijusī Talsu novada muzeja 
direktore. Atzinības balva par nozīmīgu ieguldījumu  

Talsu novada kultūrvidē
No labās: Ilze Jaunbērziņa, bijusī Talsu Galvenās 

bibliotēkas Bērnu nodaļas vadītāja. Atzinības balva par 
mūsdienīgu, kvalitatīvu un daudzpusīgu bibliotekārā 
pakalpojuma nodrošināšanu Talsu reģiona bērniem

Guna Millersone, gleznotāja, galvenā speciāliste mākslas 
jautājumos, izstāžu un projektu kuratore 

Talsu novada muzejā. 
Izcilības balva par profesionālu ieguldījumu, radošu un 

aktīvu darbību mākslā, izciliem un nozīmīgiem sasniegu-
miem, kas nesuši Talsu novada vārdu valstī un pasaulē

Inta Bagdone, SIA „Intas” valdes locekle. Atzinības balva 
par būtiskiem nopelniem Talsu novada attīstībā

Uz apbalvojumu pasniegšanas pasākumu nevarēja 
ierasties Svetlana Matveja, biedrības „Talsu 
Kinoloģiskais Klubs” vadītāja. Viņai Atzinības balva 
piešķirta par pašaizliedzīgu un nesavtīgu darbu 
dzīvnieku labturības veicināšanā Talsu novadā un 
starptautiska mēroga, ikgadēju suņu izstādes 
rīkošanu Talsos, popularizējot Talsu novadu 
starptautiskā mērogā. 

Talsu novada Izcilības un Atzinības balvas tika 
pasniegtas Eiropas birzī pēc individuāla grafika. 
Norisi vadīja aktieris Lauris Dzelzītis, bet muzikālo 
pārsteigumu nodrošināja Ieva Kerēvica.

Foto mirkļus iemūžināja Edgars Lācis.



Izglītība TALSU NOVADA ZIŅAS

2021. gada maijs 8

Bērnudārzi veiksmīgi pielāgojušies apstākļiem
Covid-19 ierobežojumu dēl, re-

komendēts uz bērnudārzu vest ti-
kai tos bērnus, kuru vecāki strādā 
klātienē vai arī kuri darba specifi-
kas dēļ nevar apvienot strādāšanu 
ar bērna pieskatīšanu. Tā kā ir ve-
cāki, kuriem nav citu iespēju, kā 
atrisināt atvašu pieskatīšanas jau-
tājumu, pirmsskolas izglītības ies-
tādes (PII) turpina darbu ierastajā 
režīmā, ievērojot pastiprinātas 
epidemioloģiskās drošības pasā-
kumus.

Daudzu nozaru darbu būtiski ir 
skārusi Covid-19 izplatība, tajā skaitā 
izglītības sistēmas darbinieku un ap-
mācāmo ikdienu. Pirmsskolas izglītī-
bas iestāžu vadītāji atzīst, ka šajā laikā 
uzdevums ir izaicinošs un prasa izturī-
bu visām iesaistītajām pusēm, jo jā-
maina ne tikai ierastā darba gaita, bet 
arī jāapgūst jaunas prasmes un jāpa-
plašina skata punkts, lai droši un ra-
doši panāktu pakalpojumu pilnveidi. 

Talsu PII „Sprīdītis” vadītāja Ilze So-
lovjova uzsver, ka attālinātā mācību 
procesa organizēšana ir jauna piere-
dze. „Mūsu ikdienā ienāk jaunas teh-
noloģijas un inovācijas. Jau ilgāku laiku 
centāmies ieviest e-klases lietošanu, 
un Covid-19 šo procesu krietni paātri-
nāja. Mūzikas un sporta pedagogi no-
darbības vada tiešsaistes platformā 
„Zoom”. Daudz atkarīgs no spējas 
strādāt radoši. Šajā laika posmā no-
drošinām, lai iestādē nenotiek bērnu 
pulcēšanās pasākumi. Nekas nav ap-
stājies, turpinām strādāt, radīt un pie-
lāgoties, organizējot mācību darbu 
mazākās grupās. Tāpat mūsu audzēk-
ņi ir pieraduši sportot brīvā dabā un 
sniegotajās ziemas dienās aktīvi iz-

mantoja priekšrocības, ko sniedz bla-
kus esošā slēpošanas trase Talsu 2. 
vidusskolas stadionā. PII „Sprīdītis” ir 
11 grupas un 230 izglītojamie. Kopē-
jais bērnu apmeklētāju skaits svārstās 
no 190 līdz 160. Sakarā ar bērniem vai 
darbiniekiem apstiprinātu saslimšanu 
ar Covid-19 vīrusu uz laiku tika slēgtas 
trīs pirmsskolas izglītības grupas. Pal-
dies pedagogiem par ātru pielāgoša-
nos attālinātam pedagoģiskajam dar-
bam! Priecājamies saņemt no 
vecākiem atgriezenisko saiti, realizējot 
pedagogu uzdevumus, darbojoties ar 
bērniem mājās.”

Talsu PII „Kastanītis” vadītāja Inga 
Kārkliņa norāda, ka, sākoties Covid-19 
pandēmijai, pirmsskolas bija viena no 
nozarēm, kur ātri vajadzēja pārkārtot 
darba kārtību, vienlaikus to nepār-
traucot. 

„Bērniem, kuri pašlaik apmeklē 
iestādi, ikdienas ritms nav mainījies. 
Stingri ievērojam noteiktos epidemio-
loģiskos pasākumus – telpas regulāri 
vēdinām un dezinficējam, lai neap-
draudētu ne bērnus, ne pedagogus. 
Mūsu bērnudārzā konstatēts tikai 
viens Covid-19 saslimšanas gadījums, 
kad karantīnas dēļ tika aizslēgta viena 
pirmsskolas izglītības grupa. Pašlaik 
bērnudārzu apmeklē apmēram 56 
bērni no 75 izglītojamiem. Priecāja-
mies, ka varam turpināt darbu un no-
drošināt bērnu pieskatīšanu un izglī-
tošanu šajā sarežģītajā laikā!”

Talsu PII „Saulīte” vadītāja Daina 
Kalniņa atklāj, ka bērni šogad slimo 
mazāk nekā citus gadus. „Analizējot 
bērnu apmeklējumu, vidēji ikdienā pie 
mums darbojas 70 bērni no 115 au-
dzēkņiem. Iepriekšējos gados martā, 

pretstatot citiem gada mēnešiem, bijis 
salīdzinoši liels saslimšanas gadījumu 
skaits. Visa gada griezumā ir bijuši ti-
kai divi saslimšanas gadījumi, kad gru-
pas uz karantīnas laiku tika aizvērtas. 
Situācija šobrīd nav labvēlīga lielu pa-
sākumu organizēšanai, tas ir grūtākais 
izaicinājums, jo bērniem un pedago-
giem ir svarīgi uzturēt kopības izjūtu, 
kas visus stiprina. Ir noteikta attālināta 
mācību procesa kārtība bērniem, kuri 
pašlaik neapmeklē bērnudārzu. E-kla-
sē var atrast daudz informatīvu, ak-
tuālu un noderīgu materiālu, lai vecā-
kiem būtu vieglāk pašiem darboties ar 
bērniem mājās, taču šo iespēju vēlas 
izmantot tikai neliela daļa vecāku. Pie 
digitālo rīku izmantošanas mums vēl 
ir pietiekoši daudz jāstrādā.”

Talsu PII „Zvaniņš” vadītāja Jana 
Kašlaja iezīmēja šī brīža darba speci-
fiku: „Bērnu skaits ir mainīgs rādītājs, 
bet vidēji no kopējā audzēkņu skaita 
(122) iestādi apmeklē 85 līdz 90 izglī-
tojamie dienā. Kopumā mūsu bērnu-
dārzā ir bijuši pieci karantīnas gadīju-
mi (četrās grupās). Ļoti nopietni 
attiecamies pret visiem ierobežoju-
miem. Kopš marta katru nedēļu dar-
binieki tiek testēti, kas ļauj reaģēt zi-
benīgi. Esam pateicīgi vecākiem par 
saprotošu attieksmi, jo nevienam nav 
viegli strādāt šādos apstākļos. Peda-
gogi strādā līdzšinējā režīmā, bet ve-
cākiem, kuri izvēlējušies bērnu mācīt 
attālināti, tiek piedāvāts pedagoga 
individuālais atbalsts. E-klasē ir ie-
spēja iepazīties ar visu mācību pro-
cesu, darba lapām, video materiā-
liem, uzdevumiem un citiem 
materiāliem. Ir vecāki, kuri regulāri 
sniedz atgriezenisko saiti par mācību 

procesu. Priecājamies par katru ve-
cāku, kurš darbojas ar savu bērnu.”

Talsu PII „Pīlādzītis” vadītāja Paula 
Lūse stāsta, ka, līdzīgi kā citos pilsētas 
bērnudārzos, iestādes darbinieki bez 
mitas domā par iespējām, kā, nodro-
šinot epidemioloģiskās prasības, radīt 
kaut nelielu svētku atmosfēru bēr-
niem. „Bērnudārzu apmeklē apmē-
ram 130 bērni (kopējais bērnu skaits 
220), bet šim skaitlim ir tendence pie-
augt. Tas noteikti būs atkarīgs, kā si-
tuācija attīstīsies un cik droši jutīsies 
iedzīvotāji. Meklējam risinājumus, lai 
nodrošinātu optimālu izglītības iestā-
des darbu. Katrā grupā mūzikas un 
sporta nodarbības notiek attālināti 
reizi nedēļā. Šīm nodarbībām ir iespē-
ja pieslēgties arī bērniem, kuri ir mājās 
ar vecākiem. Ir zināma kārtība, ka šajā 
laikā apmeklēt bērnudārzu drīkst tikai 
pilnīgi veseli bērni, kuriem nav ne ies-
nu, ne klepus. Bērnu veselības stāvok-
li uzmana arī iestādes medmāsa, tā 
tas ir bijis faktiski vienmēr, bet pašlaik 
uz to ir īpašs uzsvars, jo jābūt maksi-
māli piesardzīgiem. Strādājam režīmā, 
kāds noteiks visā valstī  – dzīvojam 
katrs savā „burbulī”, līdz ar to rūpīgi 
jāpiedomā, lai grupiņu plūsmas ne-
krustotos.”

Vecākiem ļoti rūpīgi jāizvērtē nepie-
ciešamība vest bērnu uz bērnudārzu. 
Tāpat vecāku pienākums ir stingri ie-
vērot  pirmsskolas izglītības iestādēs 
noteikto kārtību, lai nepakļautu ris-
kam ne sevi, ne apkārtējos. 

Renāte Freiberga

Eksāmeniem klātienē gatavojas vidusskolēni
Pēc Lieldienām visā valsts terito-

rijā ierobežotā apjomā ir atļautas 
klātienes mācības 12. klašu skolē-
niem, lai labāk apgūtu mācību 
priekšmetus, kuros paredzēti cen-
tralizētie eksāmeni. Šādu praksi 
piekopj arī mūsu jaunieši un peda-
gogi, stingri ievērojot noteiktos 
drošības pasākumus un veicot re-
gulāru testēšanu.

Pēdējā laika notikumi Latvijā un pa-
saulē mainījuši ierasto lietu kārtību, 
un gan skolotājiem, gan skolēniem šī 
pieredze devusi ieskatu, kā mācīšanos 
no klases telpām pārnest uz neklātie-
ni, virtuālo vidi. Skolotājiem šis pro-
cess paņēmis daudz pūļu un spēka, jo 
tiek meklēti arvien jauni risinājumi, lai 
uzlabotu mācību procesu kopumā, 
savukārt no skolēniem attālinātā mā-
cīšanās prasījusi lielāku motivāciju un 
pašdisciplīnu. 

Lai arī intensīva mācību vielas at-
kārtošana un gatavošanās eksāme-
niem ierastos apstākļos lielā daļā sko-
lu sāktos maijā, pēc pēdējā zvana, 
tomēr šogad skolēni laikus gatavojas 
pārbaudes darbiem, jo kopš 7. aprīļa 
visā Latvijā pieejamas klātienes mācī-

bas noteiktā apjomā priekšmetos, ku-
ros tiek kārtoti centralizētie eksāmeni. 
Klātienes konsultācijas prioritāri pie-
ejamas 12. klašu beidzējiem, skolē-
niem, kuri pakļauti priekšlaicīgas mā-
cību pārtraukšanas riskam 
pamatizglītības un vidējās izglītības 
pakāpē, kā arī profesionālās izglītības 
iestāžu audzēkņiem, kuriem 2021. 
gada pirmajā pusgadā paredzēts kār-
tot valsts pārbaudes darbus un iegūt 
atbilstošu profesionālo izglītību.

Talsu 2. vidusskolas direktors Oļegs 
Solovjovs sacīja, ka darbinieki seko lī-
dzi visu epidemioloģisko drošības 
prasību ievērošanai. 

„Lai arī mācības klātienē var organi-
zēt ne vairāk kā divas dienas nedēļā, 
kopumā esam secinājuši, ka audzēkņi 
vēlas atgriezties un nostiprināt attāli-
nātajā vidē iegūtās zināšanas skolas 
solā. Viena klase mācās skolas aktu 
zālē, bet otra zinības gūst lielākajā mā-
cību kabinetā, ievērojot divu metru 
distanci. Starpbrīžos skolēniem neiz-
dodas satikt draugus no paralēlklases, 
jo tas nav atļauts. Katras nedēļas 
pirmdienā 12. klašu skolēniem un ies-
tāžu darbiniekiem tiek veikts siekalu 

tests, jo, apmeklējot klātienes mācī-
bas, visiem mācību procesā iesaistīta-
jiem jāuzrāda negatīvs Covid-19 tests. 
Tāpat visiem izglītojamajiem no rītiem 
tiek mērīta temperatūra, tādējādi 
maksimāli novēršot slimu cilvēku atra-
šanos iestādē. Kopā strādājot audzēk-
ņiem un skolotājiem, mācīšanās pro-
cess veiksmīgi virzās uz priekšu un 
nav apstājies, bet gan kļuvis par „jau-
no normālo”, kas ļauj saskatīt arī iegu-
vumus. Protams, mācības klātienē ir 
tik pierasta, vērtīga un pašsaprotama 
lieta, bet mūsdienās, piemēram, „MS 
teams” platforma ļauj veidot mācību 
procesu interaktīvi, jauns formāts liek 
citādi uztvert informāciju un bieži vien 
pat produktīvāk. Drīzumā lemsim arī 
par izlaiduma pasākuma organizēša-
nu, izstrādājot iespējamos scenārijus.”

Talsu Valsts ģimnāzijas direktors 
Gundars Sebris norādīja, ka attālinā-
tās mācības nekad nenodrošinās tādu 
kvalitāti, ko sniedz mācības klātienē 
skolā. „Sekojot līdzi kumulatīvajiem 
saslimstības rādītājiem mūsu novadā, 
klātienes mācības visas klases vēl at-
sākt nevar. 12. klasēm ir atļauts at-
griezties klātienes mācībās, un mēs šo 

iespēju, protams, izmantojam. Lai viss 
droši varētu noritēt, skolēniem un pe-
dagogiem jānēsā sejas aizsargmas-
kas, regulāri jāvēdina un jādezinficē 
telpas, kā arī jābūt ieturētai drošai 
divu metru distancei, nodrošinot kla-
šu plūsmu nepārklāšanos. Vienlaikus 
reizi nedēļā notiek arī testēšana ar 
siekalu paraugiem un, ja ir saņemts 
pozitīvs testa rezultāts, kas apliecina 
Covid-19 infekciju, skolēnam vai dar-
biniekam jāpaliek mājās un jāievēro 
mājas karantīna. Jaunieši mācās Talsu 
tautas nama telpās katru ceturtdienu 
un piektdienu, gatavojoties eksāme-
niem, kā arī pedagogi pēc vajadzības 
rīko individuālās konsultācijas klātie-
nē. Neapšaubāmi, esošie apstākļi bū-
tiski ietekmējuši izglītības kvalitāti, bet 
jādara viss, lai audzēkņi darbotos pēc 
iespējas jēgpilnāk un veiksmīgāk no-
kārtotu valsts pārbaudes darbus.”

Renāte Freiberga



PersonībaTALSU NOVADA ZIŅAS

9 2021. gada maijs

Ar iedvesmas dzirksti sirdī par kultūras pieturu mazpilsētā
Sabiles sinagogas vēsturiskā ēka 

ir pacietīgi sagaidījusi atdzimšanu, 
lai turpmāk kalpotu par mūsdienī-
gu mākslas un kultūras tūrisma 
centru, ko kopš 15. februāra vada 
Ginta Petra. Ginta profesionālo pie-
redzi ieguvusi Rīgā un ārvalstīs, 
strādājot Vācijas tirdzniecības ka-
merā Latvijā un Šveices vēstniecībā 
Baltijas valstīs, kā arī Latvijas in-
vestīciju attīstības aģentūras pār-
stāvniecībā Vācijā. Lai gan darba 
pienākumi galvenokārt bija saistīti 
ar uzņēmējdarbību, Ginta vairāk 
par visu vēlējās piepildīt gan savu, 
gan apkārtējo prātus un dvēseles 
ar kultūras un mākslas veldzēju-
mu. Līdzās citiem darba pienāku-
miem viņa sākusi organizēt dažā-
dus kultūras pasākumus. Šobrīd 
Ginta strādā, lai brīdī, kad dzīve 
sāks ritēt mākslas un tūrisma ies-
tādēm draudzīgākā ritmā, kultūras 
deva sabilniekiem un pilsētas vie-
siem būtu bagātīga un interesanta. 

Kā sāki nodarboties ar mākslas 
satura radīšanu, organizējot dažā-
das kultūras aktivitātes: izstādes, 
koncertus, performances?

Māksla vienmēr ir bijusi man līdzās 
kā nepieciešamība un iedvesmas vai 
miera avots. Tā līdzsvaro, spārno, dzie-
dē, izglīto, iedarbojas uz daudzām ma-
ņām un vienlaikus ir unikāls saziņas 
veids, kas ietver visu cilvēciskās piere-
dzes gammu. Strādājot ar uzņēmējiem 
un esot nepārtrauktā kontaktā ar skait-
ļiem un sasniegtajiem rezultātiem, vie-
nudien aptvēru, kas ikdienā visvairāk 
man pietrūkst. Sapratu, ka gribētu 
starp visiem citiem uzņēmuma pakal-
pojumiem piedāvāt arī mākslu, mudi-
not un ļaujot uzņēmējiem tikties ar 
mūziķiem, māksliniekiem, mākslas vēs-
turniekiem, doties uz operu ar izglīto-
jošu sarunu un vakariņām pirms vai 
pēc tās. Tas guva lielu atsaucību.  

Viens no pirmajiem projektiem kul-
tūrā, kuru spontāni realizēju, bija sais-
tīts ar manu spēcīgo vēlmi pēc dau-
dzu gadu pārtraukuma atgriezties uz 
Vispārējo latviešu Dziesmu un Deju 
svētku lielās skatuves. Tam sekoja po-
tenciālo dalībnieku uzrunāšana, atbal-
stošu cilvēku atrašana, mēģinājumu 
telpu pielāgošana, diriģentu piesaiste, 
plānošana, saskaņošana un citi darb-
ietilpīgi pienākumi. Tas noteikti bija tā 
vērts, jo vainagojās ar dalību svētkos 
trīs reizes. Tāpat devāmies arī vairā-
kās pašu organizētās ārzemju koru 
mūzikas turnejās. 

Manā personīgajā kultūras vēsturē 
ir epizode, kad vienā modes skatē 
mani vairāk par tērpiem apbūra ie-
priekš nedzirdēta mūzika. Kopš tās 
dienas kļuvu par britu starpžanru an-
sambļa „Penguin Café” fani, vairākkārt 
apmeklējot viņu koncertus Eiropā. 
Vienudien iedrošinājos iepazīties ar 
šīs leģendārās grupas menedžeri, lai 
noskaidrotu nosacījumus, pie kādiem 
viņi būtu gatavi uzstāties Latvijā. Pēc 
tam vērsos pie Latvijas mūzikas aģen-
tūrām, kurām  izteicu jau gatavu pie-
dāvājumu un lūgumu uzņemties orga-
nizēt mūziķu atvešanu uz Latviju.  
Atsaucās Inese Zagorska, ar kuru ie-
pazinos tikai caur šo sapni, un kopā 
kalām plānus tālākai rīcībai. Tā rezul-

tātā „Penguin Cafe” 2018. gada de-
cembrī pirmo reizi viesojās Baltijā, Vi-
dzemes koncertzālē „Cēsis”. Turklāt 
vēl bija iestudējuši Ārija Šķepasta ne-
atkārtojamo „Līgo”. Mani ļoti aizkusti-
na un gandarī sapņu piepildīšana un 
līdzcilvēku prieks. 

Šobrīd kultūras nozare piedzīvo 
krīzi, ir spiesta attaisnot un skaid-
rot savu nepieciešamību, lai nepie-
dzīvotu krasu finansējuma samazi-
nājumu. Vai vari minēt dažus 
piemērus, kur un kā saredzi kultū-
ras lietderību?

Kultūra līdzsvaro, kad nepiecie-
šams, vai arī tieši otrādi: izsit no līdz-
svara un izaicina. Vai kāda no šīm īpa-
šībām aktivizējas, atkarīgs no 
notiekošā sabiedrībā, politikā, ekono-
mikā. Man saprotamāki ir brīži, kad 
māksla harmonizē, iedvesmo, spārno, 
izglīto. Piemēram, nopērku skaisti ie-
sietu Šarla Bodlēra grāmatu, izlasu 
brīnišķīgu dzejoli un iemācos to no 
galvas, lai stresa brīžos to noskaitītu 
kā mantru. 

Kultūra iedarbojas uz daudzām 
maņām vienlaikus, bet tai nav progno-
zējama rezultāta, piemēram, atšķirībā 
no ražošanas. Prognozējamais rezul-
tāts vai tā nesasniegšana rada gan 
gandarījumu, gan stresu, gan bailes. 
Rezultāta neprognozējamība kultūrā 
un mākslā padara to baudīšanu par 
ļaušanos plūsmai, kā arī neticami at-
brīvo. Atbrīvots cilvēks ir daudz dabis-
kāks, veselāks un arī lietderīgāks taut-
saimniecībai.

Man patīk šī gada radošuma konfe-
rencē dzirdētais Brodska citāts: „Ja tev 
ir ierobežota ārējā brīvība, tad tev tā 
vēl jo vairāk jākompensē ar iekšējo 
brīvību.” Patlaban mums ir akūti iero-
bežota ārējā brīvība, bet māksla ļauj 
uzturēt un vairot iekšējo brīvību, un 
dzīvot, nevis tikai izdzīvot. 

Kā vērtē aizvadītos trīs mēne-
šus? Vai darbs jaunajā amatā iesā-
kās, kā cerēts, un kāda atmosfēra 
šobrīd valda pie jums?

Sākot pildīt jaunos pienākumus, ap-
jautu mākslinieciskā darba saturiskos 
apmērus un biju iedvesmota tūlīt sākt 
īstenot izsapņotos pasākumus. Neno-
jautu, cik daudz informācijas un resur-
su nepieciešams apgūt, izstrādāt un 
materializēt, lai jauna iestāde ar vienu 
darbinieku sāktu funkcionēt. 

Pirmie darba mēneši ir bijuši ļoti sa-
springti, jo bija jāpaveic liels papīru 
darbs. Esmu apzinājusi telpas, to po-
tenciālu,, visu, kas saistīts ar ēkas ap-
saimniekošanu. Esmu iepazinusies ar 

atvērtiem, atsaucīgiem un zinošiem 
kolēģiem, iniciatīvas bagātiem un ra-
došiem sabilniekiem, uzņēmējiem, ku-
riem esmu pateicīga. Bez šīm saru-
nām un viņu atbalsta nebūtu 
paveikusi ne pusi no nepieciešamā, lai 
jaunā iestāde sāktu patstāvīgi funkcio-
nēt. Kā īpašu dāvanu novērtēju ikdie-
nas sadarbību ar pieredzējušo un ap-
brīnojami līdzsvaroto kolēģi Sandu 
Poriņu.

Kā tika atklāta Sabiles mākslas, 
kultūras un tūrisma centra darbī-
ba?

Ļoti ceru, ka pasākums ar svinīgu 
lentas pārgriešanu un atvērto durvju 
dienu notiks drīzumā, kad tiks atcelti 
spēkā esošie ierobežojumi kultūras 
un tūrisma iestādēm. 

30. aprīļa pēcpusdienā centra dar-
bību aktivizējām ar dažāda satura 
mākslas nodarbībām ārtelpā. Sabiles 
mūzikas un mākslas skolas audzēkņi 
pedagogu Zintas Ošenbergas, Elīnas 
Stariņas, Ingritas Leinbergas un Andra 
Millera vadībā radīja brīnišķīgus dar-
bus: zīmēja atjaunoto sinagogas 
namu, veltot to Sabiles mākslas, kultū-
ras un tūrisma centra kolekcijai. 

Savukārt uz plosta Abavā nacionā-
lās muzikālās prasmes viens otram 
ierādīja un duetus ieskandināja mūzi-
kas pasniedzēji Līva Birkenšteina no 
Talsiem un Rae Fabre no Lionas (Fran-
cija), kurš mūsu novadā īsteno brīv-
prātīgā darba aktivitātes.

Tā kā jaunais centrs tika veidots pro-
jektā „Jēkaba ceļa kultūras mantojuma 
un mākslas jaunrades magnēti”, tad 
radošuma dienas oga bija paša Herco-
ga Jēkaba ierašanās Sabiles mākslas, 
kultūras un tūrisma centrā. Viņu šurp 
atvilināja ne tikai ziņkāre un atbildība 
par notiekošo Sabilē, bet arī talantīgais 
gleznotājs Ritums Ivanovs. Esmu ļoti 
priecīga un pateicīga, ka Ivanovs, bū-
dams starptautiski atzīts, godalgots, 
pieprasīts un autortiesību bezgalības 
balvu saņēmis mākslinieks, atsaucās 
aicinājumam būt pirmais, kurš ar 
mums sadarbojas, un vēl dalīties māks-
las tapšanā ar jauno paaudzi.  Ar Ritu-
ma Ivanova otu tapušais Jēkabs glabās 
un nodos tālāk vēstījumus, ar kuriem 
vien sabilnieki un viesi būs gatavi dalī-
ties: Jēkaba portrets rotā jaudīgu pasta 
kasti, kura kalpos vēl simtiem gadu.

Vienlaikus sinagogas zālē izveidota 
pirmā foto ekspozīcija, kurā apkopotas 
senākas un ne tik senas pagātnes liecī-
bas, kas ļauj ieskatīties ēkas vēsturē. 
Izstāde tapusi sadarbībā ar Talsu nova-
da muzeju, Talsu fotoklubu, Sabiles tū-
risma informācijas centru un citiem 
fotogrāfiju īpašniekiem vai autoriem.

Kā notiek darbs ar māksliniekiem 
un kādi ir Tavi kvalitātes kritēriji, iz-
vēloties, ar ko sadarboties?

Ar centru, tā iespējām un darbības 
vīziju esmu iepazīstinājusi un tikusies 
attālināti vai klātienē ar vairāk nekā 30 
māksliniekiem, izstāžu un filmu kura-
toriem, mūziķiem, aģentiem, lai kon-
krēti plānotu turpmāko darbu. 

Kritēriji mākslinieku atlasei pamatā 
ir divi: pirmais ir Talsu novada vīzija at-
tiecībā uz centra darbību un tajā mi-
nētie trīs atslēgas vārdi: profesionāla, 
laikmetīga un māksla ar starptautisku 
ievirzi. Šajā kontekstā, piemēram, vi-
zualizēju gan izstādi, kurā darbus eks-

ponē Pedvālē rezidējis vietējais vai 
ārvalstu gleznotājs, gan koncertu, 
kurā uzstājas Talsu novadnieki, gan arī 
godalgotu franču filmu. 

Tam pakārtots ir arī otrs kritērijs: 
manī nostiprinājusies pārliecība, ka 
otram varu piedāvāt to, kas interesē, 
aizkustina, spārno, iedvesmo mani 
pašu un zem kura darba es būtu ar 
mieru parakstīties pati. Ja vienojos ar 
kuratoru, kuram uzticos, tad pilnībā 
uzticos arī viņa izvēlei.

Kāds ir modernais patērētājs, 
potenciālais pasākumu dalībnieks? 

Pirmais ir izlutināts ar pār-piedāvā-
jumu un informācijas apjomu, kritisks, 
konfrontēts ar izvēles grūtībām starp 
daudzām tik dažādajām iespējām pirkt, 
baudīt vai vispār ignorēt, virtuāli vai klā-
tienē, turklāt jebko, ne tikai kultūru. 

Tad ir otrs – kurš ceļo ar ģimeni, ar 
vai bez suņa, ar velo vai auto, apvieno 
patīkamo, izglītojošo un lietderīgo, 
piekopj zaļu un dabai draudzīgu dzī-
vesveidu. Šim patērētājam būs svarīgi 
citi patēriņa aspekti nekā pirmajam, 
bet abi moderni, abi ieinteresēti. 

Lai apmierinātu patērētāju vēlmes 
un vajadzības, jākļūst aizvien radošā-
kam, jāspēj cilvēkus pozitīvi pārsteigt, 
valdzināt vai reizēm gluži otrādi – likt 
sajusties beidzot „kā agrāk”.  

Vai svarīga ir arī starptautiskā at-
zinība, iekļaušanās globālajā tirgū, 
procesos?

Mans mērķis ir veicināt sadarbību 
un mijiedarbību profesionālajā un 
amatieru mākslā, starp dažādu noza-
ru un sabiedrības grupu pārstāvjiem, 
reģionāli un starptautiski. Vēlos, lai šī 
kļūtu par sadarbībai atvērtu, kvalitātes 
apzīmogotu vietu, kur satiekas talantī-
gi mākslinieki, radoši cilvēki, iedzīvotā-
ji, viesi no Latvijas, Eiropas un pasau-
les. Ar vārdiem „laikmetīgs” un 
„jaunrade”, kas likti arī šī centra satu-
riskajos pamatos, saprotu laiku un 
procesus, kur rodas un realizējas ori-
ģinālas idejas, kam piemīt sava godā-
jama vērtība – tāda, kādu to pazīstam 
un nododam tālāk jau no iepriekšējo 
laiku arhitektūras, mūzikas, lietišķās 
mākslas un tamlīdzīgi. Vērtības vien-
mēr rodas aiz iedvesmas un idejas, 
mācoties, sadarbojoties un iepazīsto-
ties ar to, kas notiek aiz robežām. 

Vai, tavuprāt, Latvijā dzīvo talan-
tīgi un radoši cilvēki?

Palūk, cik tādu neskaitāmu cilvēku 
ir Talsu novadā vien! Biju iedomāju-
sies pirmajos darba mēnešos iepazī-
ties personiski ar šiem radošajiem ta-
lantiem novadā, taču katra saruna 
aizved pie vēl nākamā un aiznākamā 
cilvēka, un tagad tā rinda jau ir tik brī-
nišķīgi gara, ka es priecāšos iepazīties 
acīmredzot vēl ilgi. 

Arī pasaulē Latvijas kultūra un 
māksla ir atpazīstama kā augstas rau-
dzes un profesionalitātes piemērs. Ei-
ropā seko līdzi un biļetes izpērk uz 
visu, ko radījuši vai kur piedalās Latvijā 
skoloti un Latvijai piederīgi mūziķi.  

Savukārt, ja runājam par amatieru 
mākslu un talantīgiem sasniegumiem 
tajā, tad aicinu paraudzīties uz finālis-
tu sarakstu Pasaules koru olimpiādēs. 
Mēs visi būsim pārsteigti un lepni par 
to, cik bieži tur redzams Latvijas vārds.   

Renāte Freiberga
Foto no personiskā arhīva

Ginta Petra, Sabiles mākslas, kultūras 
un tūrisma centra vadītāja



Domes sēdēs lemtais TALSU NOVADA ZIŅAS

2021. gada maijs 10

Talsu novada domes deputāti  
1. aprīļa ārkārtas domes sēdē lēma 
par pieciem darba kārtības jautāju-
miem.

Izglītības jautājumi
• Deleģēt Talsu novada Izglītības 

pārvaldes vadītājam pieņemt lēmumu 
par pamatizglītības pirmā posma izglī-
tības programmas daļā paredzētā 
mācību satura apguves ģimenē saska-
ņošanu.

Nekustamā īpašuma jautājumi
• No 2021. gada 1. aprīļa līdz 31. au-

gustam nodot SIA „Ziemeļkurzemes 
reģionālā slimnīca” bezatlīdzības lieto-
šanā Talsu sporta nama Lielo zāli un 
foajē, Kareivju ielā 12, Talsos. Slimnī-
cai lēmuma 1. punktā norādītās telpas 
tiek nodotas bezatlīdzības lietošanā 
masu vakcinācijas punkta ierīkošanai 
iedzīvotāju vakcinācijai pret COVID 
-19 infekciju.

Attīstības plānošanas un projektu 
vadības jautājumi

• Pilnvarot Talsu novada pašvaldī-
bas Attīstības plānošanas un projektu 
vadības nodaļas vadītāju Jolantu Sku-
jenieci īstenot objektā „Talsu Valsts 
ģimnāzijas pārbūve” nepieciešamās 
darbības projekta „Vispārējās izglītī-
bas iestāžu mācību vides uzlabošana 
Talsu novadā” ietvaros un pārstāvēt 
Talsu novada pašvaldību.

Finanšu jautājumi
• Piešķirt finansējumu 80 337 EUR  

masu vakcinācijas punkta pret Co-
vid-19 izveidošanai un uzturēšanai. 
Finansējumu 32 113 EUR paredzēt no 
budžeta līdzekļu programmas „Lī-
dzekļi neparedzētiem gadījumiem”. 
Finansējumu 48 224 EUR paredzēt no 
Kultūras un sporta attīstības nodaļas 
Sporta daļas budžeta ekonomiskās 
klasifikācijas izdevumu koda „Nekus-
tamā īpašuma uzturēšana”. No valsts 
budžeta atgūto finansējumu atgriezt 
budžeta līdzekļu attiecīgajās sadaļās; 

• Ņemt aizņēmumu Valsts kasē 515 
805,29 EUR projekta „Publiskās infra-
struktūras attīstība Stendē rūpniecis-
kās teritorijas darbības nodrošināša-
nai” īstenošanai. 

Talsu novada domes deputāti 
29. aprīlī domes sēdē lēma par 44 
darba kārtības jautājumiem, no ku-
riem divi tika skatīti slēgtajā daļā.

Administratīvie jautājumi
• Apstiprināt iekšējos noteikumus 

Nr.1 „Par maksas pakalpojumu cenas 
noteikšanu Talsu novada pašvaldības 
kapitālsabiedrībās”.

• Apstiprināt iekšējos noteikumus 
Nr.2 „Par iekšējās trauksmes celšanas 
sistēmu Talsu novada pašvaldībā”.

• Apstiprināt noteikumus Nr.3 „No-
teikumi par korupcijas un interešu no-
vēršanas sistēmas organizāciju Talsu 
novada pašvaldībā”.

• Apstiprināt saistošos noteikumus 
Nr.12 „Par grozījumiem Talsu novada 
domes 2015. gada 29. janvāra saisto-
šajos noteikumos Nr.4 „Par Talsu no-
vada pašvaldības stipendiju piešķirša-
nu””.

• Apstiprināt saistošos noteikumus 
Nr.13 „Grozījums Talsu novada do-
mes 2019. gada 28. marta saistošajos 

noteikumos Nr. 12 „Sociālā atbalsta 
pakalpojumi Talsu novada pašvaldī-
bā””.

• Apstiprināt līdzdalības izvērtēju-
mu par Talsu novada pašvaldības tie-
šo līdzdalību kapitālsabiedrībā SIA 
„Talsu ūdens”. Noteikt SIA „Talsu 
ūdens” vispārējo stratēģisko mērķi 
2021.-2025. gadam.

• Izveidot konkursa „Dari Talsu no-
vadam” pieteikuma vērtēšanas komi-
siju šādā sastāvā: Komisijas priekšsē-
dētājs Talsu novada domes 
priekšsēdētāja vietnieks tautsaimnie-
cības un attīstības jautājumos; Izpild-
direktora vietnieks attīstības plānoša-
nas un nekustamā īpašuma 
jautājumos; Izpilddirektora vietnieks 
finanšu un administratīvajos jautāju-
mos; Sabiedrisko attiecību un mārke-
tinga nodaļas vadītājs; Attīstības plā-
nošanas un projektu vadības nodaļas 
uzņēmējdarbības koordinators.

• Apstiprināt noteikumus Nr.4 „Tal-
su novada pašvaldības amata apraks-
tu izstrādāšanas kārtība”.

Kultūras un sporta attīstības jautā-
jumi

• Piešķirt 2021. gadā Aleksandra 
Pelēča vārdā nosaukto literāro prēmi-
ju 500 EUR Andrim Kalnozolam par 
grāmatu „Kalendārs mani sauc”. 

• Piešķirt Žaņa Sūniņa prēmiju vi-
zuālajā mākslā 500 EUR pēc nodokļu 
nomaksas Andrim Vītolam par mūža 
ieguldījumu un augsti profesionālu 
sniegumu mākslā un Talsu novada pil-
sētas kultūrvides veidošanā, atzīmējot 
savu 70 gadu dzīves jubileju. 

Izglītības jautājumi
• Noteikt šādas atbalstāmās studiju 

programmu specialitātes Talsu nova-
da pašvaldības ārstniecības speciālis-
ta stipendijas piešķiršanai: Anestezio-
logs-reanimatologs; Ķirurgs; 
Neirologs; Pediatrs; Rehabilitologs; 
Endokrinologs; Traumatologs; Radio-
logs-diagnosts; Ginekologs, dzemdību 
speciālists; Nefrologs; Fizioterapeits; 
Internists; Neatliekamās medicīnas 
ārsts; Ģimenes ārsts; Ambulatorā die-
nesta ārsta palīgs. 

• Apstiprināt saistošos noteikumus 
Nr.14 „Grozījumi Talsu novada domes 
2016. gada 28. jūlija saistošajos notei-
kumos Nr. 15 „Pirmsskolas vecuma 
bērnu reģistrācijas un uzņemšanas 
kārtība Talsu novada izglītības iestā-
dēs, kas īsteno pirmsskolas izglītības 
programmas””. 

Nekustamā īpašuma jautājumi
• Atcelt Talsu novada pašvaldībai 

piederošajam dzīvoklim Nr.1, dzīvoja-
mā mājā „Kraujas”, Šķēdē, Laucienes 
pagastā sociālā dzīvokļa statusu.

• Noteikt Talsu novada pašvaldībai 
piederošajam dzīvoklim Nr. 15, daudz-
dzīvokļu dzīvojamā mājā 1905. gada 
ielā Nr. 5, Talsos speciālistam izīrēja-
mās dzīvojamās telpas statusu.

• Noteikt Virbu pagasta pārvaldes 
telpām („Pagasta padomes ēka”, Lielā 
ielā 15, Jaunpagastā telpu nomas 
maksu 0,01 EUR/stundā par 1 m2. 

• Nodot bezatlīdzības lietošanā 
biedrībai „Latvijas Mazpulki” nekusta-
mā īpašuma Parka iela 10, Valdemār-
pils zemes vienības daļu 0,03 ha platī-
bā mazpulka dalībnieku 
dārzeņkopības prasmju praktiskai ap-
guvei no 2021.gada 1. maija līdz 2026. 

gada 30. aprīlim. 
• Iznomāt nekustamā īpašuma Sko-

las iela 6, Stendē daļu 4,86 ha platībā 
biedrībai „Motoklubs Stende”. Izņē-
muma kārtā noteikt biedrībai zemes 
nomas maksu 28 euro (neieskaitot 
PVN) par Latvijas Kausa Cross Country 
3. posma motosporta sacensību rīko-
šanu 2021. gada 29. maijā (datums 
var mainīties atkarībā no valsts noteik-
tiem ierobežojumiem).

• Nodot Talsu novada pašvaldībai 
piederošo būvi „Podniecības ēka” ne-
kustamajā īpašumā „Leprozorijs”, Stū-
rīši, Laidzes pagasts biedrībai „Latvijas 
Sarkanais Krusts sociālās aprūpes 
centra uzturēšanai bezatlīdzības lieto-
šanā uz laiku līdz 2029. gada 31. de-
cembrim. 

• Nodot atsavināšanai Talsu novada 
pašvaldības īpašumā esošo automašī-
nu GAZ 53, valsts reģistrācijas numurs 
AP 979. Noteikt atsavināšanas veidu 
– pārdošana elektroniskā izsolē. Izso-
les sākumcenu noteikt 748,40 EUR. 

• Nodot atsavināšanai Talsu novada 
pašvaldības īpašumā esošo automašī-
nu GAZ 53 B, valsts reģistrācijas nu-
murs CU 8109. Noteikt atsavināšanas 
veidu – pārdošana elektroniskā izsolē. 
Izsoles sākumcenu noteikt 798,40 
EUR. 

• Nodot atsavināšanai Talsu novada 
pašvaldības īpašumā esošo automašī-
nu Ford Tourneo Connect, valsts re-
ģistrācijas numurs GU 5731. Noteikt 
atsavināšanas veidu – pārdošana 
elektroniskā izsolē. Izsoles sākumce-
nu noteikt 298,40 EUR. 

• Nodot atsavināšanai Talsu novada 
pašvaldības īpašumā esošo traktoru 
T-150 K, valsts reģistrācijas numurs T 
1485 LD. Noteikt atsavināšanas veidu 
– pārdošana elektroniskā izsolē. Izso-
les sākumcenu noteikt 1548,40 EUR.

• Nodot atsavināšanai Talsu novada 
pašvaldībai piederošo nekustamo 
īpašumu „Jaunpumpuri”, Virbu pagas-
tā ar kopējo platību 3,6 ha. Noteikt ne-
kustamā īpašuma cenu – 15 050 EUR.

• Nodot atsavināšanai Talsu novada 
pašvaldībai piederošo nekustamo 
īpašumu „Liepu iela 8”, Talsos ar ko-
pējo platību 1142 m2. Noteikt nekus-
tamā īpašuma cenu – 7750 EUR.

• Nodot iznomāšanai asfaltētu lau-
kumu Strēlnieku ielā 15, Stendē 
1945,11 m2 platībā, rīkojot rakstisku 
izsoli ar augšupejošu soli. Izsoles sā-
kumcenu noteikt 284 EUR gadā.

• Nodot atsavināšanai Talsu novada 
pašvaldībai piederošo nekustamo 
īpašumu Blaumaņa iela 43, Sabilē ar 
kopējo platību 0,213 ha. Noteikt atsa-
vināšanas veidu – pārdošana elektro-
niskā izsolē ar augšupejošu soli. No-
teikt nekustamā īpašuma nosacīto 
cenu – 2550 EUR.

• Nodot atsavināšanai Talsu novada 
pašvaldībai piederošo nekustamo 
īpašumu Krasta iela 23, Sabilē zemes 
vienība ar kopējo platību 0,4547 ha. 
Noteikt atsavināšanas veidu – pārdo-
šana elektroniskā izsolē ar augšupejo-
šu soli. Noteikt nekustamā īpašuma 
brīvo cenu – 4106 EUR. 

• Atzīt par nenotikušu garāžas Nr. 
006 nomu nekustamā īpašumā Vents-
pils ielā 21C, Sabilē nomas izsoli. Rīkot 
atkārtoto garāžas rakstisku nomas iz-
soli ar augšupejošu soli. Izsoles sā-
kumcenu noteikt 13,86 EUR mēnesī, 
neieskaitot PVN un nekustamā īpašu-
ma nodokli. Telpas nomas līguma ter-

miņu noteikt piecus gadus. 
• Rīkot telpas Nr. 001-80, Skolas ielā 

2, Pastendē, Ģibuļu pagastā 13,3 m2 
platībā, rakstisku nomas izsoli ar aug-
šupejošu soli. Izsoles sākumcenu no-
teikt 9,44 EUR mēnesī, neieskaitot 
PVN un nekustamā īpašuma nodokli. 
Telpas nomas līguma termiņu noteikt 
piecus gadus. 

Attīstības plānošanas un projektu 
vadības jautājumi

• Papildināt Talsu novada Attīstības 
programmas 2014.-2020. gadam „In-
vestīciju plāns 2021. – 2023.gadam” 
ar pasākumu „Pašvaldības īres dzīvok-
ļu pārbūve un atjaunošana” . Precizēt 
informāciju par SAM 5.6.2. „Teritoriju 
revitalizācija, reģenerējot degradētās 
teritorijas atbilstoši pašvaldību integ-
rētajām attīstības programmām” pro-
jektu „Publiskās infrastruktūras attīstī-
ba Stendē rūpnieciskās teritorijas 
darbības nodrošināšanai” izsakot to 
jaunā redakcijā. 

Finanšu jautājumi
• Piešķirt finansējumu pansionātam 

„Lauciene” avārijas seku likvidācijai 
katlumājā un kurināmā novietnē līdz 
31 000 EUR. 

• Piešķirt papildu finansējumu 
daudzdzīvokļu dzīvojamo māju pagal-
mu labiekārtošanai 7512,96 EUR no 
pašvaldības 2021. gada budžeta lī-
dzekļu sadaļas „Līdzfinansējums pro-
jektiem” un 20 000 EUR no pašvaldī-
bas 2021. gada budžetā plānotā 
naudas līdzekļu atlikuma gada beigās.

• Apstiprināt SIA „Talsu namsaim-
nieks” iesniegtos projektus un piešķirt 
līdzfinansējumu projektu īstenošana.

• Apstiprināt SIA „ADAX 2” iesnieg-
tos projektus un piešķirt līdzfinansēju-
mu noteiktā apmērā projektu īsteno-
šanai.

• Apstiprināt biedrības „Celtnieku 
ielas nams” iesniegto projektu „Dzīvo-
jamās mājas Celtnieku ielā 6, Valde-
mārpilī pagalma labiekārtošana” un 
piešķirt līdzfinansējumu 3309,61 EUR 
apmērā projekta īstenošanai.

• Apstiprināt projekta kopējās attie-
cināmās izmaksas 161 956,96 EUR 
apmērā no kurām Eiropas reģionālā 
attīstības fonda līdzfinansējums 85% 
ir 137 663,42 EUR, valsts budžeta līdz-
finansējums 5% ir 8 097,85 EUR un 
Talsu novada pašvaldības līdzfinansē-
jums 10% ir 16 195,70 EUR. Nodroši-
nāt projekta priekšfinansēšanu un 
līdzfinansēšanu 154 668,89 EUR ap-
mērā, ņemot aizņēmumu Valsts kasē.

• Ņemt aizņēmumu Valsts kasē 154 
668,89 EUR projekta „Sasmakas ezera 
slūžu pārbūve” īstenošanai.

• Piešķirt biedrībai „Basketbola 
klubs Talsi” līdzfinansējumu projekta 
„Pārvietojamā basketbola metienu 
trenažiera iegāde” īstenošanai 962,68 
EUR.

• Piešķirt finansējumu Pastendes 
pirmsskolas izglītības iestādei „Ķipars” 
8346,27 EUR ārējo evakuācijas kāpņu 
atjaunošanai.

• Piešķirt finansējumu Pastendes 
pirmsskolas izglītības iestādei „Ķipars” 
3025 EUR ēkas nesošo starpsienu 
konstrukciju tehniskai ekspertīzei.

Renāte Freiberga



TALSU NOVADA ZIŅAS Der zināt!

11 2021. gada maijs

Izsoles

Izstrādā Talsu novada teritorijas plānojuma grozījumus

Pamatojoties uz Talsu novada do-
mes 2019. gada 12. decembra lēmu-
mu Nr. 713 „Par Talsu novada terito-
rijas plānojuma grozījumu 
uzsākšanu” ir sākta Talsu novada 
teritorijas plānojuma grozījumu iz-
strāde. 

Izstrādes gaitā notikušas 18 darba 
grupu sanāksmes, izskatīti 33 juridisko 
un fizisko personu iesniegumi, kur lūgts 
mainīt teritorijas plānojumā noteikto 
funkcionālo zonējumu vai teritorijas iz-
mantošanas un apbūves nosacījumus.

Lai arī Ministru kabinets 1. aprīlī pie-
ņēma lēmumu ārkārtējo situāciju valstī 
pēc 6. aprīļa neturpināt, saskaņā ar Co-
vid-19 infekcijas izplatības pārvaldības 
likuma nosacījumiem, vietējo pašvaldī-
bu teritorijas plānojumu un vides pār-
skatu publiskā apspriešana neklātie-

nes formā (attālināti) netiek pieļauta, 
līdz ar to teritorijas plānojuma grozīju-
mu redakcija pagaidām netiek nodota 
publiskajai apspriešanai un turpinās 
grozījumu  redakcijas izstrāde.

Talsu novada pašvaldība pateicas 
iedzīvotājiem, kuri jau ir iesnieguši 
priekšlikumus teritorijas plānojuma 
grozījumu izstrādei! Katrs no tiem, ņe-
mot vērā spēkā esošo likumdošanu, ir 
izvērtēts un iespēju robežās ņemts 
vērā. Aicinām iedzīvotājus un uzņēmē-
jus iesaistīties teritorijas plānojuma 
grozījumu izstrādes procesā, izsakot 
priekšlikumus, kas veicinātu labvēlīgus 
apstākļus īpašumu un uzņēmējdarbī-
bas attīstībai. 

Rakstiskus priekšlikumus teritorijas 
plānojuma grozījumu izstrādei jopro-
jām var iesniegt Talsu novada pašvaldī-

bas Apmeklētāju pieņemšanas centrā 
Kareivju ielā 7 Talsos, novada pilsētu 
un pagastu pārvaldēs, pa pastu vai 
elektroniski uz e-pastu pasts@talsi.lv. 
Iesniegumā fiziskām personām jānorā-
da vārdu, uzvārdu, dzīves vietas adresi 
un kontaktinformāciju (tālruni vai e-
pastu), juridiskām personām – reģis-
trācijas numuru, reģistrācijas un darbī-
bas vietas adreses, kā arī 
kontaktinformāciju. Priekšlikumus var 
iesniegt arī vienotajā ģeotelpiskās in-
formācijas portālā www.geolatvija.lv. 

Ar spēkā esošo Talsu novada terito-
rijas plānojumu var iepazīties vienotajā 
ģeotelpiskās informācijas portālā www.
geolatvija.lv un pašvaldības mājaslapā 
www.talsunovads.lv.  

Par aktuālo teritorijas plānojuma 
grozījumu norisē, kā arī publiskās ap-

spriešanas kārtību, vietu un termiņiem 
sekojiet pašvaldības mājaslapā  
www.talsunovads.lv, informatīvajā izde-
vumā „Talsu Novada Ziņas” vai vienota-
jā ģeotelpiskās informācijas portālā 
www.geolatvija.lv.

Anda Felša,
Attīstības plānošanas un projektu 

vadības nodaļas teritorijas plānotāja

TALSU NOVADA PAŠVALDĪBA RĪKO 
ELEKTRONISKĀS IZSOLES NEKUS-
TAMAJIEM UN KUSTAMAJIEM  
ĪPAŠUMIEM:

 ▶ Kustamam īpašumam trakto-
ram „T-150 K˝, valsts reģistrācijas 
numurs T 1485 LD, izlaiduma gads 
1990. Sākumcena 1548,40 EUR, solis 
– 80 EUR, drošības nauda 154,84 EUR, 
reģistrācijas maksa 20 EUR. Samaksa 
veicama mēneša laikā no pirkuma lī-
guma noslēgšanas dienas. Izsolei pre-
tendenti var reģistrēties no 7. maija 
13.00 līdz 17. maija 23.59. Izsole sā-
kas 7. maijā 13.00 un noslēdzas 27. 
maijā 13.00.

Tālrunis uzziņām 27896599 
(Saimnieciskā nodrošinājuma noda-
ļa), 63232119, 27841840 (Juridiskā 
nodaļa).

 ▶ Kustamam īpašumam „Ford 
Tourneo Connect˝, valsts reģistrāci-
jas numurs GU 5731, izlaiduma gads 
2007. Sākumcena 298,40 EUR, solis – 
25 EUR, drošības nauda 29,84 EUR, 
reģistrācijas maksa 20 EUR. Samaksa 
veicama mēneša laikā no pirkuma lī-
guma noslēgšanas dienas. Izsolei pre-
tendenti var reģistrēties no 7. maija 
13.00 līdz 17. maija 23.59. Izsole sā-
kas 7. maijā 13.00 un noslēdzas  
27. maijā 13.00.

Tālrunis uzziņām 27896599 
(Saimnieciskā nodrošinājuma noda-
ļa), 63232119, 27841840 (Juridiskā 
nodaļa).

 ▶ Kustamam īpašumam „GAZ 53 
B˝, valsts reģistrācijas numurs CU 
8109, izlaiduma gads 1979. Sākumce-
na 798,40 EUR, solis – 40 EUR, drošī-
bas nauda 79,84 EUR, reģistrācijas 
maksa 20 EUR. Samaksa veicama mē-
neša laikā no pirkuma līguma noslēg-
šanas dienas. Izsolei pretendenti var 
reģistrēties no 7. maija 13.00 līdz 17. 
maija 23.59. Izsole sākas 7. maijā 
13.00 un noslēdzas 27. maijā 13.00.

Tālrunis uzziņām 27896599 
(Saimnieciskā nodrošinājuma noda-

ļa), 63232119, 27841840 (Juridiskā 
nodaļa).

 ▶ Kustamam īpašumam „GAZ 
53˝, valsts reģistrācijas numurs AP 
979, izlaiduma gads 1991. Sākumce-
na 748,40 EUR, solis – 40 EUR, drošī-
bas nauda 74,84 EUR, reģistrācijas 
maksa 20 EUR. Samaksa veicama mē-
neša laikā no pirkuma līguma noslēg-
šanas dienas. Izsolei pretendenti var 
reģistrēties no 7. maija 13.00 līdz 17. 
maija 23.59. Izsole sākas 7. maijā 
13.00 un noslēdzas 27. maijā 13.00.

Tālrunis uzziņām 27896599 
(Saimnieciskā nodrošinājuma noda-
ļa), 63232119, 27841840 (Juridiskā 
nodaļa).

 ▶ Nekustamam īpašumam ar ka-
dastra Nr. 8813 005 0149, Krasta 
iela 23, Sabilē – zemes gabals ar ko-
pējo platību 0,4547 ha. Sākumcena 
4106 EUR, solis – 100 EUR, drošības 
nauda 410,60 EUR, dalības maksa 20 
EUR. Samaksa veicama divu gadu lai-
kā no pirkuma līguma noslēgšanas 
dienas. Par atlikto maksājumu pircējs 
maksā 6 % gadā no vēl nesamaksātās 
pirkuma maksas daļas. Izsolei preten-
denti var reģistrēties no 21. maija 
13.00 līdz 10. jūnija 23.59. Izsole sā-
kas 21. maijā 13.00 un noslēdzas 21. 
jūnijā 13.00.

Tālrunis uzziņām 29241605 (Sabi-
les pilsētas un Abavas pagasta pārval-
de), 63232119, 27841840 (Juridiskā 
nodaļa).

 ▶ Nekustamam īpašumam ar ka-
dastra Nr. 8813 005 0179, Blauma-
ņa iela 43, Sabilē – zemes gabals ar 
kopējo platību 0,213 ha. Sākumcena 
2550 EUR, solis – 100 EUR, drošības 
nauda 255 EUR, dalības maksa 20 
EUR. Samaksa veicama gada laikā no 
pirkuma līguma noslēgšanas dienas. 
Izsolei pretendenti var reģistrēties no 
21. maija 13.00 līdz 10. jūnija 23.59. 
Izsole sākas 21. maijā 13.00 un noslē-
dzas 21. jūnijā 13.00.

Tālrunis uzziņām 29241605 (Sabiles 

pilsētas un Abavas pagasta pārvalde), 
63232119, 27841840 (Juridiskā nodaļa).

TALSU NOVADA PAŠVALDĪBA RĪKO 
NEKUSTAMO ĪPAŠUMU NOMAS  
IZSOLES:

 ▶ Otro atkārtoto rakstisko nomas 
izsoli garāžai Nr. 006 nekustamajā 
īpašumā Ventspils ielā 21c, Sabilē. 
Sākumcena 13,86 EUR mēnesī bez 
PVN un nekustamā īpašuma nodokļa. 
Izsolei pieteikums jāiesniedz rakstiskā 
formā līdz 31. maija 15.00, Talsu nova-
da pašvaldībā, Kareivju ielā 7, Talsos. 
Telpas nomas termiņš ir pieci gadi. Ie-
sniedzot piedāvājumu izsolei, preten-
dents norāda savu piedāvāto nomas 
maksu par telpu, kurai jābūt lielākai 
par izsoles sākumcenu.

Maksājuma mērķī norādīt – par ga-
rāžas Nr. 006 nomas izsoli Ventspils 
ielā 21c, Sabilē. Tālrunis uzziņām 
29241605 (Sabiles pilsētas un Abavas 
pagasta pārvalde), 63232119, 
27841840 (Juridiskā nodaļa).

 ▶ Rakstisko nomas izsoli asfaltē-
tam laukumam ar kadastra apzī-
mējumu  8815 003 0086 003 daļai 
1945,11 m2 platībā, nekustamajā 
īpašumā ar kadastra Nr. 8815 003 
0086, Strēlnieku ielā 15 Stendē. Sā-
kumcena 284 EUR gadā, neieskaitot 
PVN un nekustamā īpašuma nodokli. 
Izsolei pieteikums jāiesniedz rakstiskā 
formā līdz 31.maija 15.00, Talsu nova-

da pašvaldībā, Kareivju ielā 7 Talsos. 
Objekta nomas termiņš ir 10 gadi. Ie-
sniedzot piedāvājumu izsolei, preten-
dents norāda savu piedāvāto nomas 
maksu par objektu, kurai jābūt lielākai 
par izsoles sākumcenu.

Maksājuma mērķī norādīt – nomas 
tiesību izsole uz asfaltētu laukumu 
Strēlnieku ielā 15 Stendē. Tālrunis uz-
ziņām 22722277 (Stendes pilsētas 
pārvalde), 63232119, 27841840 (Juri-
diskā nodaļa).

 ▶ Rakstisko nomas izsoli telpai 
Nr. 001-80 (13,3 m2) Skolas ielā 2 
Pastendē, Ģibuļu pagastā. Sākum-
cena 9,44 EUR mēnesī, neieskaitot 
PVN un nekustamā īpašuma nodokli. 
Izsolei pieteikums jāiesniedz rakstiskā 
formā līdz 31. maija 15.00, Talsu nova-
da pašvaldībā, Kareivju ielā 7, Talsos. 
Telpas nomas termiņš ir pieci gadi. Ie-
sniedzot piedāvājumu izsolei, preten-
dents norāda savu piedāvāto nomas 
maksu par telpu, kurai jābūt lielākai 
par izsoles sākumcenu.

Maksājuma mērķī norādīt – par tel-
pas Nr. 001-80 nomas izsoli Skolas 
ielā 2 Pastendē, Ģibuļu pagastā. Tāl-
runis uzziņām 26554681 (Ģibuļu pa-
gasta pārvalde), 63232119, 27841840 
(Juridiskā nodaļa).

Informāciju sagatavoja Juridiskās 
nodaļas juriste Iveta Bruzgule

Drošības naudas iemaksājamas 
Talsu novada pašvaldības kontā Nr. 

LV49UNLA0028700130033, AS 
„SEB banka”. Savukārt dalības 

maksas jāiemaksā atbilstoši elektro-
nisko izsoļu vietnē  

https://izsoles.ta.gov.lv norādītajam.
Izsoles norisinās elektronisko 

izsoļu vietnē https://izsoles.ta.gov.lv.
Ar izsoles noteikumiem var 

iepazīties www.talsunovads.lv sadaļā 
Izsoles.

Pretendentam, piesakoties 
izsolei, jābūt iemaksātai dalības 
maksai 15 EUR apmērā Talsu 
novada pašvaldības kontā Nr. 

LV49UNLA0028700130033, AS 
„SEB banka” un pie piedāvājuma 

jāpievieno maksājuma uzdevums. 
Dalības maksa netiek atmaksāta.

Ar izsoles noteikumiem var 
iepazīties www.talsunovads.lv sadaļā 

Izsoles. 



Aktuāli TALSU NOVADA ZIŅAS

2021. gada maijs 12

Situācija darba tirgū 
un NVA Talsu filiāles 

darbs 2020. gadā
Saskaņā ar Nodarbinātības 

valsts aģentūras (NVA) da-
tiem reģistrētais bezdarbnie-
ku skaits Talsu pilsētā 2021. 
gada 1. janvārī, salīdzinot ar 
2020. gada 1. janvāri, ir palie-
linājies par 68 bezdarbnie-
kiem, sasniedzot 1227 bez-
darbnieku skaitu. Turpretī 
NVA vakanču datubāzē aizva-
dītā gada laikā reģistrētas 
1484 aktuālas vakances.

2020. gada 31. decembrī re-
ģistrētā bezdarba līmenis Latvi-
jā bija 7,7% no ekonomiski aktī-
vo iedzīvotāju kopskaita. Rīgas 
reģions, neraugoties uz straujo 
bezdarbnieku skaita pieaugu-
mu Covid-19 pandēmijas sāku-
mā, joprojām ir reģions ar ze-
māko reģistrētā bezdarba 
līmeni (5,8%), bet Latgalē jopro-
jām ir visaugstākais reģistrētā 
bezdarba līmenis valstī (15,4%). 

2021. gada 1. janvārī Talsu fi-
liālē bija reģistrēti 1227 bezdarb-
nieki, no tiem 302 Talsos dzīvojo-
šie, savukārt 2020. gada 1. janvārī 
– 1159 personas (talsenieki 296). 
Pērn no ekonomiski aktīvo iedzī-
votāju bezdarbniekiem 631 ir sie-
viete, 255 – ilgstošie bezdarbnie-
ki, 79 – jaunieši vecumā līdz 24 
gadiem. Kaut gan bezdarbnieku 
skaits ir palielinājies, ievērojami 
pieaudzis arī darba devēju reģis-
trēto vakanču skaits. Saskaņā ar 
NVA sniegto informāciju Talsu fi-
liālē vakanču datubāzē pērn bija 
reģistrētas 1484 brīvas darbavie-
tas (2019. gadā – 1247). Visvairāk 
vakanču reģistrēts šādās noza-
rēs: ražošana, pakalpojumi, būv-
niecība,  nekustamais īpašums, 
lauksaimniecība, tirdzniecība un 
mārketings.

2020. gadā 1249 cilvēki iekārto-
jās darbā, tostarp 77 ilgstošie bez-
darbnieki, 112 personas ar invali-
ditāti, 94 jaunieši vecumā no 15 
līdz 24 gadiem, 379 cilvēki vecumā 
no 50 gadiem, kā arī 105 pirms-
pensijas vecuma iedzīvotāji. 

Filiālē tika piedāvātas dažā-
das programmas un pasākumi, 
lai palīdzētu pēc iespējas ātrāk 
atgriezties darba tirgū. 

Tādējādi algotos pagaidu sa-
biedriskajos darbos četrās nova-
da pašvaldībās piedalījās 177 
bezdarbnieki. Subsidēto darba-
vietu izveides programmā pie-
dalījušies 34 cilvēki – 13 perso-
nas no mērķa grupas un 21 
persona ar invaliditāti. Mobilitā-
tes programmas iespējas izman-
toja viens bezdarbnieks, kā arī 
75 cilvēki piedalījās pasākumā 
„Atbalsts reģionālajai mobilitātei 
aktīvo nodarbinātības pasāku-
mu ietvaros”. 

2020. gadā Talsu NVA filiāle 
uzsāka sadarbību ar 12 jauniem 
darba devējiem (2019. gadā – 
43). Astoņi bezdarbnieki izgāja 
apmācību pie darba devēja. Ak-

tīvāko darba devēju vidū var mi-
nēt: SIA „Skandināvs”, IK „Lap-
sēns”, SIA „HT koks”, SIA „ADAX”, 
SIA „JRN”.

Trīs darba meklētāji iesaistī-
jās Minesotas 12 soļu atkarību 
ārstnieciskajā programmā. 

11 cilvēki apguva darbam ne-
valstiskajā sektorā nepiecieša-
mās prasmes šādās profesijās: 
sociālais aprūpētājs, projekta 
koordinators, lietvedis, adminis-
trators, sporta pasākumu orga-
nizators, auklis.

NVA saviem klientiem 2020. 
gadā būtiski paplašināja iespē-
jas mācīties tiešsaistē.  Nefor-
mālās izglītības kursus pabei-
dza 154 cilvēki. Pieteikumi, kur 
biežāk izvēlētas un apgūtas 
programmas: svešvalodā un 
datorzinībās – 87 cilvēki; brauk-
šanā un traktortehnikas vadīša-
nā – 67 darba meklētāji. Vai-
rums no tiem izvēlējās apgūt C 
vai CE kategorijas – 39 intere-
senti, traktortehnikas un ekska-
vatoru vadīšanas programmu – 
28 cilvēki.

Mācības profesionālās tālāk-
izglītības un pilnveides prog-
rammās pabeidza 70 darba 
meklētāji. Pieprasītākās profe-
sionālās apmācības program-
mas bija aprūpētājs, klientu ap-
kalpošanas operators, 
lokmetinātājs, mazā biznesa or-
ganizēšana. 

Tāpat kā iepriekšējos gados, 
vasarā bija iespēja nodarbināt 
skolēnus. Pasākumā „Nodarbi-
nātības pasākumi vasaras brīv-
laikā personām, kuras iegūst iz-
glītību vispārējās, speciālās vai 
profesionālās izglītības iestā-
dēs” tika noslēgti 23 līgumi ar 
sadarbības partneriem. NVA 
Talsu filiālē darbavietas tika pie-
šķirtas 103 skolēniem.

Joprojām ir bezdarbnieku 
skaits, kuriem nepieciešams at-
balsts, lai no jauna integrētos 
darba tirgū. Šajā grupā ir gan 
vecākās paaudzes pārstāvji, gan 
jaunieši. Pandēmijas apstākļos 
vairāki NVA pakalpojumi un pa-
sākumi tika operatīvi piedāvāti 
un pielāgoti saņemšanai attāli-
nāti, tostarp bezdarbnieka sta-
tusa iegūšana tiešsaistē. NVA 
Talsu filiālē regulāri notiek kar-
jeras konsultācijas, konkurēt-
spējas paaugstināšanas pasā-
kumi, atbalsts profesionālās 
kompetences novērtēšanai un 
citi pasākumi dažādām darba 
meklētāju grupām. 

Papildu informācija atroda-
ma NVA vakanču vietnē  
cvvp.nva.gov.lv. Atgādinām, ka 
pagaidām NVA Talsu filiāle strā-
dā attālināti, plašāka informāci-
ja www.nva.gov.lv/lv/filiale/ 
talsu-filiale.

Renāte Freiberga

Piesaistot ES finansējumu, 
Talsu novadā jau vairākus 

gadus aicina dzīvot veselīgi
2017. gadā Talsu novadā tika uzsākts 

Eiropas Savienības fondu projekts „Ve-
selības veicināšanas un slimību profi-
lakses pasākumu īstenošana Talsu no-
vada iedzīvotājiem”. Šopavasar mūsu 
novads var atskatīties uz aizvadītā pro-
jekta aktivitātēm, kādas realizētas ne-
pilnu četru gadu laikā un aktīvi tiek tur-
pinātas vēl aizvien. 

Projekta mērķis ir palielināt iedzīvotāju 
veselīgi nodzīvoto dzīves gadu skaitu, sa-
glabājot, uzlabojot un atjaunojot veselību. 
No 2017. gada maija līdz 2020. gada bei-
gām Talsu novadā piedāvāti 1558 dažādi 
bezmaksas pasākumi – gan informatīvas 
lekcijas un semināri, gan izglītojošas no-
darbības un meistarklases, gan fiziskās ak-
tivitātes.

Vienā vai vairākās projekta aktivitātēs iz-
devies iesaistīt 8072 Talsu un arī citu nova-
da ļaudis (tie ir unikālie jeb pirmreizējie 
apmeklētāji, kas reģistrējušies atbilstoši 
projekta nosacījumiem), tostarp bērnus, 
pieaugušos un seniorus.

Fizisko aktivitāšu piekritēji Talsu novada 
pilsētās un pagastos varēja izmēģināt spē-
kus dažādos sporta veidos, kas tika organi-
zēti vairākos nodarbību ciklos sertificētu 
treneru vadībā.

Lai garīgi augtu un pilnveidotos, tika ras-
ta iespēja apgūt pilates, fitnesa jogas un 
hatha jogas pamatus. Arī tie, kam tuva de-
jošana, tajā skaitā zumbas soļi, varēja piln-
veidot savas zināšanas, pateicoties vairā-
kiem nodarbību cikliem kopā ar jomas 
profesionāļiem. Savukārt vingrošanas no-
darbības fizioterapeita vadībā organizētas 
grūtniecēm, pirmo klašu skolēniem, senio-
riem un pārējiem interesentiem, kas vēlē-
jās savā ikdienā iedzīvināt vairāk kustību. 

Patiesi lielu iedzīvotāju atsaucību guvu-
šas nūjošanas un fitnesa nodarbības dabā. 
Tikpat daudz atbalstītāju apmeklējuši TRX 
nodarbības, kas ir piekares sistēmas tre-
niņš ar pielāgotiem vingrojumiem visai ķer-
meņa muskulatūrai. Tāpat pieaugusi iedzī-
votāju interese par vispārējās sagatavotības 
un apļa treniņiem, kas sastāv no spēka un 
kardio vingrinājumiem visām muskuļu gru-
pām. 

Aizvadītas daudzveidīgas āra fiziskās ak-
tivitātes pirmsskolas izglītības iestāžu au-
dzēkņiem un pirmo klašu skolēniem, kur 
bērni kustību prieku varēja baudīt, izman-
tojot apkārtējo vidi un tur pieejamos resur-
sus. Necerēti lielu bērnu interesi un iesaisti 
rosinājušas peldēšanas nodarbības viesu 
nama „Rančo” baseinā. Kopumā pamatlī-
meņa jeb desmit stundu apmācības pel-
dētprasmē izmantojuši 240 bērni, kuri sa-
snieguši astoņu gadu vecumu.

Aktīvi projekta piedāvātajās aktivitātēs 
iesaistījušies arī novada seniori. Kupls 
pulks senioru ne tikai vingrojuši un dejoju-
ši, bet apmeklējuši divas, īpaši viņiem orga-
nizētās, fizisko aktivitāšu dienas Laucienē 
un Pastendē. 

Projekts paredz veikt arī informējošu un 
izglītojošu darbu atkarību profilaksei, lai vei-
cinātu jauniešu auditorijas preventīvu pasā-
kumu nozīmi. 13 novada skolās 5.-11. klašu 
skolēni aizvadījuši interaktīvas nodarbības 
par atkarību profilakses un reproduktīvās 
veselības jautājumiem. Savukārt skolēnu 
vecākiem piedāvātas lekcijas un pārrunātas 
aktuālas tēmas par atkarību mazināšanu, 
reproduktīvo un skolēnu psihoemocionālo 

veselību. 
Domājot par jaunāko paaudzi, sešās Tal-

su novada skolās organizētas skolēnu tikša-
nās ar populāriem sportistiem. Savukārt 19 
pirmsskolas izglītības iestādēs un 14 skolās 
novadītas vērtīgas un interesantas nodarbī-
bas par bērnu mutes dobuma un zobu ve-
selību, to saistot ar uztura paradumu ietek-
mi, kā arī motivējot pareizi un regulāri tīrīt 
zobus. Tāpat gan pirmsskolas, gan sākum-
skolas vecuma bērniem piecās dažādās no-
vada iestādēs organizētas nodarbības „Dro-
šas attiecības ar suni”, lai mazāko klašu 
skolēniem rastos izpratne par uzvedības 
noteikumiem saskarsmē ar suņiem un to 
labturības principiem.

Noslēgušās aizraujošas Veselības veici-
nāšanas vasaras nometnes trūcīgo un 
mazturīgo ģimeņu bērniem – trīs diennakts 
un 12 dienas nometnes. 

Lai veicinātu grūtnieču un jauno vai to-
pošo vecāku zināšanas un praktiskās iema-
ņas, tika piedāvātas mazuļa krūts baroša-
nas lekcijas. Grūtniecēm noorganizētas 
lekcijas par dzemdībām un pēcdzemdību 
periodu. Līdztekus, lai novadā dzimušajiem 
mazuļiem veidotu atbalstošu un drošu vidi 
attīstībai, jaunajiem vecākiem tika piedā-
vāts apgūt izglītojošas un praktiskas no-
darbības par „Handling” – prasmīgu zīdai-
ņu aprūpi ikdienā.

Papildu fiziskajām aktivitātēm iedzīvotā-
jiem tika organizētas sirds veselības die-
nas, kur bija iespēja noklausīties kardiolo-
ga  lekciju un saņemt ārsta konsultāciju. 
Tāpat speciālista uzraudzībā lekcijas ap-
meklētāji varēja veikt veselību raksturojo-
šus mērījumus, noskaidrojot asinsspiedie-
nu un cukura līmeni asinīs.

Iedzīvotājiem, kuri aizvien alkst gūt jau-
nas zināšanas, lieti noderējušas lekcijas 
par veselības saglabāšanu ilgtermiņā un 
onkoloģijas profilakses pasākumiem, kā arī 
par garīgo veselību. Ne mazāk interesanti 
bijuši lekciju kursi par veselīgu uzturu un 
fizisko aktivitāšu nozīmi ikdienā. Tāpat no-
tikusi lekcija, kur interesentiem bija iespēja 
uzzināt, kā veidojas un no kā sastāv miegs, 
kas to ietekmē, kādi ir biežākie miega trau-
cējumi un to risinājumi.

Pasākumu organizatoru piedāvājums bi-
jis ļoti bagāts un daudzveidīgs. Nozīmīga 
loma projekta veiksmīgā realizācijā bijusi 
treneriem, kuri ieguldījuši savu enerģiju, zi-
nāšanas, prasmes konkrētu aktivitāšu plā-
nošanā un sekmīgā norisē. 

„Projekts ir lieliska iespēja gūt jaunas zi-
nāšanas un prasmes, kā arī vēlmi dzīvot un 
domāt veselīgāk. Ikvienā treniņā īpaši sva-
rīga ir pareiza tehnikas apguve, un šajā 
ziņā vienmēr cenšos rādīt piemēru saviem 
nodarbību apmeklētājiem. Izpildot vingri-
nājumus, jo īpaši pilatēs, aicinu nošķirt ik-
dienas pienākumus un izmantot meditatī-
vu tehniku – prāta-muskuļu savienojumu 
jeb domā par ķermeni, kamēr trenējies. 
Tāds jau ir projekta mērķis – radīt apstāk-
ļus veselas, fiziski un garīgi attīstītas perso-
nības veidošanai,” dalās pieredzē veselības 
veicināšanas projekta trenere nūjošanas, 
pilates un TRX nodarbībās Elita Blumbaha.

Talsu novada pašvaldībai piešķirts papil-
du finansējums veselības veicināšanas un 
slimību profilakses aktivitāšu īstenošanai 
līdz 2023. gada  31. augustam.

Renāte Freiberga



SOCIĀLĀ PALĪDZĪBA
2020. gadā sociālā palīdzība piešķirta 712 ģimenēm, 1216 personām ģimenēs. 

• 264 bērni (t.sk. bērni ar invaliditāti 32); 
• 355 pilngadīgas darbspējīgas personas (strādājošas personas 52, nestrādājošas personas 

280, personas bērna kopšanas atvaļinājumā 23); 
• 235 pilngadīgas personas ar invaliditāti; 
• 362 pensijas vecuma personas. 

Sociālās palīdzības nodrošināšanai kopā izlietoti 366 550 eiro. 2020. gadā trūcīgas personas 
statuss tika piešķirts 674 personām.

MATERIĀLAIS ATBALSTS
2020. gadā materiālais atbalsts piešķirts 5259 personām ģimenēs. 

TALSU NOVADA ZIŅAS Interesanti

2021. gada maijs

Sniegtā sociālā palīdzība un 
materiālais atbalsts  

aizvadītajā gadā

Materiālā atbalsta veidi Personas EUR

Vienreizējs  bērna piedzimšanas pabalsts  249 51 200
Apbedīšanas pabalsts 4 600
Pabalsts politiski represētajām personām un nacionālās pretošanās 
kustības dalībniekiem 271 13 600

Pabalsts 80 un vairāk gadu sasniegušām personām 684 19 460
Pabalsts ģimenēm 50, 55, 60, 65, 70 un vairāk gadu laulības jubilejā 68 6550
Pabalsts ēdināšanai daudzbērnu ģimenēm, kuru bērni (trīs un vairāki) 
apmeklē izglītības iestādēs 684 50 798

Pabalsts kultūras, atpūtas, sporta pasākumu apmeklēšanai daudzbērnu 
ģimenēm 596 9787

Vienreizējs pabalsts no ieslodzījuma vietām atbrīvotām personām 22 1083
Pabalsts aizbildnim 94 28 242
Pabalsts mājokļa vides pielāgošanai 1 3500
Izglītojamo ēdināšana attālinātā mācību procesa laikā saistībā ar 
ārkārtējās situācijas izsludināšanu valstī 2443 93 166

Pabalsts aizgādnim 143 36 375
Kopā 5259 314 361

2021. GADĀ IZMAIŅAS SOCIĀLAJĀ JOMĀ
No 1. janvāra stājās spēkā vairākas būtiskas izmaiņas sociālajā jomā, celti minimālo ienākumu 

sliekšņi, tādējādi uzlabojot sociāli visneaizsargātāko iedzīvotāju finanšu stāvokli.
 
 ▶ Garantētais minimālais ienākumu līmenis (GMI) paaugstināts no līdzšinējiem 64 eiro līdz 
109 eiro pirmajai vai vienīgajai personai mājsaimniecībā un 76 eiro pārējām personām māj-
saimniecībā.
 ▶ Trūcīgas mājsaimniecības ienākumu slieksnis 272 eiro pirmajai vai vienīgajai personai 
mājsaimniecībā un 190 eiro pārējām personām mājsaimniecībā (līdz šim 128,06 eiro).
 ▶ Maznodrošinātas mājsaimniecības ienākumu slieksnis Talsu novadā no  2021. gada 22. 
aprīļa ir 350 eiro pirmajai vai vienīgajai personai mājsaimniecībā un 245 eiro pārējām perso-
nām mājsaimniecībā.
 ▶ Paaugstinātas sociālās garantijas bāreņiem un bez vecāku gādības palikušajiem bēr-
niem – vienreizējs pabalsts patstāvīgas dzīves uzsākšanai bāreņiem un bez vecāku gādības 
palikušajiem bērniem ir 218 eiro, savukārt personām ar invaliditāti kopš bērnības – 327 
eiro. Pabalsts ikmēneša izdevumiem, ja cilvēks sekmīgi mācās – 109 eiro mēnesī, savukārt 
personām ar invaliditāti kopš bērnības – 163 eiro mēnesī. Vienreizējs pabalsts sadzīves 
priekšmetu un mīkstā inventāra iegādei – 820,05 eiro apmērā.

Pieteicies 
rekordliels jauno 
uzņēmēju skaits

13

 pamatskolas 7.-9. klases

 vidusskolas 10.-12. klasēs

neklātienē ar iespēju mācīties attālināti

Aizpildi iesniegumu 
www.talsunovadavidusskola.lv, 

skolas facebook.com lapā vai zvani, raksti!

Papildu informācija: e-pastā: novadavidusskola.lv,  
tālr. 63232206, 29363613, 26359324

Uz tikšanos!

Šajā pavasarī 339 jaunie 
uzņēmēji pieteikušies Lat-
vijas Investīciju un attīstī-
bas aģentūras (LIAA) biz-
nesa inkubatora 
inkubācijas programmai 
un 515 pirmsinkubācijas 
programmai. No tiem 80 
pieteikumi ir no ārzemēs 
dzīvojošajiem Latvijas 
valstspiederīgajiem. 

2020. gada rudenī tika sa-
ņemti 533 pieteikumi, bet 
2020. gada pavasarī – 501 
pieteikums. Šajā pavasarī 
LIAA inkubācijas programmā 
pieteikušies 339 jaunie uzņē-
mēji un 515 biznesa ideju au-
tori pirmsinkubācijas prog-
rammā, kas kopā veido 854 
pieteikumus. Salīdzinot ar ie-
priekšējo pieteikšanos 2020. 
gada rudenī, kopējais pietei-
kumu skaits palielinājies par 
65%, kas apliecina, ka pandē-
mijas laikā interese par uzņē-
mējdarbības attīstību ir pie-
augusi.

LIAA Biznesa inkubatoru 
departamenta direktore Lau-
ra Očagova pieteikumu skai-
tu komentē šādi: „Ar katru 
gadu redzam, ka LIAA Bizne-
sa inkubatoru programmas 
kļūst populārākas un biznesa 
ideju autori un jaunie uzņē-
mēji piesakās, lai izmantotu 
LIAA Biznesa inkubatoru 
programmu sniegtās iespē-
jas sava biznesa attīstīšanai. 
Šo programmu popularitāti 
un potenciālo  dalībnieku in-
teresi veicina inkubatoru da-
lībnieku rezultāti, par kuriem 
runā gan LIAA, gan pašu uz-
ņēmumu sasniegumi pasau-
lē – spējot konkurēt globālā 
līmenī, tā arī sasniegtie eks-
porta apjomi. Pēdējos trīs ga-
dos biznesa inkubatoru da-
lībnieku eksporta apjomi 
sasnieguši vairāk nekā 125 
miljonu EUR.”  

Noslēdzoties pavasara uz-
ņemšanai LIAA Talsu biznesa 
inkubatorā, ir uzņemti pieci 
jauni uzņēmumi, kas pievie-
nojas inkubācijas program-
mas atbalsta saņēmējiem, 
kas kopā jau ir 25 uzņēmumi. 
Jaunuzņemto inkubācijas da-
lībnieku vidū ir uzņēmumi, 
kas nodrošina arhitektūras 
un inženiertehniskos pakal-

pojumus, dzīvojamo ēku 
būvniecību, elektronisko 
komponentu, apgaismes 
priekšmetu un pārtikas ražo-
šanu.

Savukārt pirmsinkubācijā 
17 jaunuzņemtie biznesa 
ideju autori (seši no Latvijas 
diasporas) ir jau uzsākuši 
sešu mēnešu pirmsinkubāci-
jas programmu, kas tiem 
sniedz nepieciešamās pa-
matzināšanas biznesa idejas 
attīstīšanai. Tās ir LIAA Bizne-
sa inkubatoru pirmsinkubā-
cijas skolas apmācības par 
dažādām ar uzņēmējdarbību 
saistītām tēmām, kas ļauj 
parbaudīt biznesa idejas dzī-
votspēju, izstrādājot biznesa 
plānu ar finanšu plūsmu un 
radot savas biznesa idejas 
prototipu.

Ņemot vērā arvien pieau-
gušo interesi par LIAA Bizne-
sa inkubatoru atbalsta prog-
rammu, LIAA Talsu biznesa 
inkubators aicina jau laicīgi 
gatavoties nākamai uzņem-
šanai vasaras noslēgumā, 
piesakoties individuālajai 
konsultācijai.

LIAA Biznesa inkubatoru 
mērķis ir atbalstīt jaunu, dzī-
votspējīgu un konkurētspējī-
gu uzņēmumu izveidi un at-
tīstību, nodrošināt fiziskas 
personas un uzņēmumus ar 
uzņēmējdarbības uzsākšanai 
vai idejas attīstīšanai nepie-
ciešamo vidi, kopstrādes tel-
pu, jauno uzņēmēju kopienu, 
konsultācijām, mācībām, tīk-
lošanās pasākumiem par vis-
pārīgiem uzņēmējdarbības 
jautājumiem, mentoru atbal-
stu un līdzfinansējumu biz-
nesa attīstībai. LIAA Biznesa 
inkubatori ir finansēti ERAF 
projekta „Reģionālie biznesa 
inkubatori un radošo indus-
triju inkubators”.

Vairāk par LIAA biznesa in-
kubatoriem: http://inkubatori.
magneticlatvia.lv

Papildu informācija:
LIAA Talsu biznesa inkubators

Adrese: Kalna iela 4, Talsi
E-pasts: talsi@liaa.gov.lv

Tālrunis: 62400904
www.facebook.com/LIAATalsi 



Interesanti TALSU NOVADA ZIŅAS

2021. gada maijs 14

Dzīvnieku patversme 
„Ausma” dāvanā 

saņem suņu mājas
Talsu novada dzīvnieku pa-

tversme „Ausma”, pateicoties 
PIKC Kuldīgas Tehnoloģiju un 
tūrisma tehnikuma audzēkņu 
sadarbībai ar skolām Somijā 
un Igaunijā, ieguvusi izcilu in-
ventāra papildinājumu – jau-
nas suņu mājas.

PIKC Kuldīgas Tehnoloģiju un 
tūrisma tehnikums kopā ar sa-
darbības skolām Somijā un Igau-
nijā īstenoja projekta „Prakses 
pieredzei un iedvesmai” virtuā-
lās mobilitātes aktivitātes, izgata-
vojot suņu mājas.

Pateicoties programmas 
„ERASMUS+” īpašajam atbals-
tam, laikā, kad ceļošana ir apgrū-
tināta vai pat neiespējama, sko-
lām ir bijusi iespēja īstenot 
mobilitātes aktivitātes virtuālajā 
vidē. 

Projektā iesaistījās četri 3. 
kursa kokapstrādes nodaļas au-
dzēkņi – Alekss Simsons, Raivo 
Sasniks, Matīss Graudiņš un Ro-
lands Freibergs.  Virtuālās mobi-
litātes aktivitātes izpaudās kā 
tiešsaistes tikšanās, iepazīšanās 
ar sadarbības skolām, skolotā-
jiem un jauniešiem. Notika tieš-
saistes lekcijas, ko mūsu jaunie-
šiem vadīja somu un igauņu 
skolotāji, kuri stāstīja par to, kas 
jāņem vērā izgatavojot šādas 

būves (atbilstošākie izmēri un 
piemērotākie materiāli). 

Kad radās iespēja, puiši indivi-
duālajās konsultācijās un tehni-
kuma skolotāja vadībā strādāja 
praktiski – zīmēja, rasēja, strādā-
ja kokapstrādes darbnīcā. 

21. aprīlī suņu mājas devās uz 
Talsu novada dzīvnieku patvers-
mi „Ausma”, jo projekta galve-
nais mērķis bija ziedojuma saga-
tavošana kādai no patversmēm. 
Priecē, ka šīs pieredzes ietekmē 
puiši izveidojuši skolēnu mācību 
uzņēmumu „Bark” „Junior Achie-
vement” programmā un ir apņē-
mības pilni darboties tālāk, pie-
dāvājot savu produktu un 
attīstot savu biznesu. 

Talsu novada dzīvnieku pat-
versmes „Ausma” darbinieki un 
uzturētāji ir pateicīgi par saņem-
to dāvanu un ir pateicīgi skolē-
niem, kuri dara to, ko apguvuši 
savā izvēlētajā izglītības iestādē, 
un ar gala rezultātu prot dalīties 
ar citiem.

Teksts un Foto: Gunta Diniņa,
PIKC Kuldīgas Tehnoloģiju un 

tūrisma tehnikuma 
projektu koordinatore

Talsu kinoteātrī top  
divas filmas

Laikā, kad kinoteātri apmeklētājiem 
ir ilgstoši slēgti un iespēja piedzīvot 
brīnumu, ko sola lielā ekrāna iegais-
mošanās tumšā kinozālē, ir dzēsta, 
aprīlī Talsos uzņemtas pat divas kino-
filmas. Režisora Jāņa Ābeles jaunākais 
filmas projekts ir par pandēmijas laiku 
Latvijas kinoteātros, kur ainas uzņem-
tas arī kinoteātrī „Auseklis”. Savukārt 
kolorītais režisors, talsenieks Rūdolfs 
Miķelsons filmējis savu diplomdarbu 
Talsu Mūzikas skolā un Talsu kinoteāt-
rī, kas guvis arī Talsu novada pašvaldī-
bas kultūras un tūrisma projektu kon-
kursa atbalstu.

Neraugoties uz pandēmijas diktēta-
jiem izaicinājumiem, Latvijas kino process 
piedzīvojis izaugsmi un straujāko kāpumu 
kā reti kad iepriekš. Kinoteātru formāta 
filmas krājas pie pandēmijas aizvērtajām 
durvīm, vismaz pagaidām atņemot iespē-
ju aci pret aci satikt skatītājus. Tomēr fil-
mu veidotāji izlēmuši pārvērst defektu 
efektā, jo šī ir iespēja reflektēt savus ie-
spaidus par gara acīm piedzīvoto, vienlai-
kus radot kultūrvēsturisku liecību atspo-
guļojumu. 

Latviešu režisors un scenārists Jānis 
Ābele ir izveidojis gan Latvijā, gan ārze-
mēs atzītus divus pilnmetrāžas kino dar-
bus – „Jelgava 94” un „7 miljardi gadu 
pirms pasaules gala”, pirms diviem ga-
diem arīdzan iegūstot Latvijas Nacionālās 
kino balvas „Lielais Kristaps” apbalvojumu 
par gada labāko režiju. 

Ar Valsts kultūrkapitāla fonda līdzfinan-
sējumu jaunu dokumentālu darbu, kas fil-
mēts uz 8 mm kino lentes, Jāņa Ābeles pa-
spārnē gatavo projekta autori, kas 
eksperimentālā formā nāks klajā kā esejisks 
ceļojums pa Latvijas kinoteātriem, iekļaujot 
režisora personīgo pieredzi, izjūtas un pār-
domas par šo savādo laiku, kas piespiedis 
izslēgt projektorus uz lielajiem ekrāniem. 
Aptuveni desmit minūšu garā īsfilma postu-
lē filmas autoru pārliecību, ka kinemato-
grāfs tāpat kā kino zāles dzīvos mūžīgi. 

„Ideja dzima pērnā gada nogalē, kad 
jau krietnu laiku bija slēgti visi kinoteātri. 
Šis nebūs ceļojums pa Latvijas kinoteātru 
vēsturi vai tūrisma ceļvedis. Tā ir personī-
ga kinomīļa eseja un sava veida atzīšanās 
mīlestībā lielajiem ekrāniem un mājām, 
kur dzīvo kino. Kopumā kinoteātru Latvijā 
ir bijis daudz, taču daudzi no tiem mūs-
dienās neturpina darboties. Tāpēc, godi-
not šos izklaides tempļus, filma ir perso-
nīgs stāsts, ko man pašam nozīmē iet uz 
kino. Iespējams, kāds iebildīs, ka kino ne-
klājas tik grūti kā teātriem vai citām māks-
las formām, jo paveras taču iespējas fil-
mas skatīties „Netflix” vai citās video 

straumēšanas platformās, bet tieši šis 
aspekts ir galvenais mans trauksmes sig-
nāls. Filmas veido, lai tās rādītu lielajos 
ekrānos. Protams, brīnišķīgi, ka mūsdie-
nās ir iespējas visjaunākās filmas, arī visu 
prestižāko kinofestivālu repertuāru no-
skatīties, neizejot no mājas, tomēr primā-
ri autori kino rada tumšām telpām lielā 
ekrāna priekšā, kā unikalitāte nav pilnībā 
aizstājama. Arī gleznotāji glezno, lai viņu 
meistardarbi būtu apskatāmi dzīvē, pro-
tams, nav slikti, ja mākslas darbi ir pieeja-
mi arī grāmatās, bet tas nav viens un tas 
pats,” savās pārdomās par topošo iestu-
dējumu dalās režisors Jānis Ābele.

Rūdolfs Miķelsons plašāku atpazīstamī-
bu ieguva 2010. gadā pēc Roberta Rubīna 
dokumentālās filmas „Kā Tev klājas, Rūdolf 
Ming?” panākumiem, kas atspoguļoja to-
laik 13 gadus jaunā puiša pirmos centie-
nus kino. Tāpat Rūdolfs ir pilnmetrāžas 
spēlfilmas „Ļaunuma atspulgs” režisors, 
scenārija autors, operators un montāžas 
režisors un aizvien turpina ceļu, lai piepil-
dītu savu sapni – kļūtu par filmu režisoru.

Videofilmas „Atgadījums ar pilsoni Za-
riņu” uzņemšana veikta Rūdolfa kino ma-
ģistrantūras diplomdarba tapšanas laikā, 
studējot Latvijas Kultūras akadēmijas na-
cionālajā filmu skolā, ko plānots pabeigt 
gaidāmās vasaras laikā.

Rūdolfs Miķelsons par diplomdarba fil-
mas tapšanas procesu stāsta: „Impulss 
videofilmas veidošanai radās, iedvesmo-
joties no manas personīgās pieredzes. 
Mērķis bija attīstīt dinamisku sižetu, kā 
iniciējošais faktors ir sīks un prozaisks in-
cidents galvenā varoņa Augusta dzīvē, iz-
saucot šajā cilvēkā akūtu vēlmi cīnīties 
par savu taisnību pēc tam, kad nelielais 
pāridarījums iedragājis tam personīgo 
godu. To, kādēļ šāds sīkums tik spēcīgi ie-
darbojas uz Augustu, skatītājam ļauts 
censties izprast, esot klāt galvenā varoņa 
privātās un darba dzīves ainās, kas veido 
atlikušo videofilmas saturu un kulminējas 
dramatiskā finālā.”

Sižetiski videofilmas darbība norisinās 
Rīgā, taču, Rūdolfaprāt, Talsu Mūzikas sko-
las interjers dramaturģiski ļoti labi atbildis, 
lai radītu atbilstošu iespaidu par profesio-
nālo vidi, kādā apgrozās galvenais varonis 
un kas izveidojis viņa raksturu. Savukārt 
tālāk filmēšana noritēja Talsu kinoteātra 
labierīcības telpās, kas arī bijusi piemērota 
vieta turpmākajiem filmas kadriem.

Īsfilmā piedalījās arī Talsu Mūzikas sko-
las audzēkņi, filmējoties kopā ar Jaunā Rī-
gas teātra izcilo aktieri Ģirtu Krūmiņu, 
kurš atveido filmas galveno varoni.

Renāte Freiberga



Der zināt!TALSU NOVADA ZIŅAS

15 2021. gada maijs

Dzīvesziņas
Dzimtsarakstu nodaļā no 2021. gada 1. līdz 30. aprīlim

Dominiks Baumanis
Eliots Bēķis
Žanis Buģis 
Samanta Buša 
Mia Dīriņa
Amēlija Dzene
Teodors Edstrems
Reičela Jansone

Estere Kairiša
Alise Kēnigsvalde
Elēna Līga Kviese
Pauls Mireckis-Smilgainis 
Aivis Nadrickis
Rodrigo Neilands
Karens Peipars
Valters Priedeslaipa

Olivers Raks-Lasmanis
Anete Rulle
Leino Sjanita
Toms Sovāns
Laura Supe
Grēta Šteina
Mikus Tīfentāls

Talsi
Velta Sabine Bērziņa (1938)
Tamāra Cibuļska (1930)
Jānis Ekmanis (1943)
Feiga Heimansons (1928)
Vita Kabecka (1978)
Aina Kārkliņa (1950)
Ilgvars Lagzdiņš (1944)
Marga Lase (1942)
Gints Rūtenbergs (1965)
Lidija Snicere (1951)
Valdemārpils
Māris Čīčis (1990)
Māris Dimants (1966)
Jadviga Kudeļko (1940)
Anna Vansoviča (1940)
Dzidra Vene (1941)
Abavas pagasts
Toms Lauvenšteins (1997)
Balgale
Juris Auziņš (1947)
Egons Zaures (1935)
Ķūļciems
Aivars Bērziņš (1953)
Laidze
Vladimirs Jankovskis (1944)

Ilga Jēkabsone (1947)
Jānis Sokolovskis (1936)
Maiga Stibe (1927)
Lauciene
Laima Bērziņa (1922)
Harijs Putniņš (1934)
Aleksejs Oročko (1941)
Rūta Strazdiņa (1930)
Ginta Vicke (1942)
Smaida Zaķe (1933)
Lībagi
Maija Kļava (1940)
Daiga Olga Markova (1936)
Valērijs Morozovs (1962)
Vandzene
Zigfrīds Kalacis (1928)
Uldis Rullis (1959)
Virbi
Fricis Boihmanis-Boikmanis (1935)
Dundagas novads
Aivars Balmanis (1946)
Dzidra Ludmila Kaugure (1939)
Ventspils novads
Juris Upītis (1962)
Jelgava
Edgars Meizāns (1950)

Miršanas reģistri sastādīti par 39 personām:

Informāciju sagatavoja: Dzimtsarakstu nodaļa

Kultūras notikumi

Izstādes

TALSOS

Visu mēnesi

Karīnas Liepājnieces gleznu 
izstāde „Portreti 2017-20121” 

Talsu Tautas 
nama logos

Izstāde „Kino mājvietas Talsos” kinoteātra 
„Auseklis” logos

20.05 13.00 Tiešsaistes pasākums „Mazpilsētas 
stāstnīca” – saruna ar Inu Strazdiņu

Facebook.com/ 
TalsuGB

BALGALĒ

15.05. 10.00–
19.00

Sportiska aktivitāte ģimenei „FoTo 
orientēšanās”

Dalību pieteikt 
27483968

15.05. 10.00–
19.00

„Ļauj lai Tevī pašā saplaukst sapumpurots 
zars” − kociņu stādīšana, atbilstoši 
noteiktajiem ierobežojumiem

Dalību pieteikt 
27483968

ĪVES PAGASTĀ

15.05. 21.00–
23.00

„Pavasara maldugunis” – pastaiga 
Tiņģeres muižas parkā

Tiņģeres muiža, 
„mazais” parks

29.05. Visu 
dienu

Brīvdabas izstāde „Atmiņu karuselis” 
– veltīta Tiņģeres brīvdabas estrādes 
vēsturei

Tiņģeres muižas 
parkā

12.06.
12.00; 
14.00; 
16.00

„Lauku ceļotāja” organizētā akcija-
ekskursija „Atvērtās dienas laukos” , 
tējas pauze un senās spēles, iepriekš 
piesakoties pa tālr. 26324662

Tiņģeres muižas 
parkā

LAIDZES PAGASTĀ

22.05 Laidzes pagasta svētki Laidzes pagasta 
teritorijā

SABILES PILSĒTĀ UN ABAVAS PAGASTĀ

23.05. 16.00

Vasarsvētki Abavas līcī. Pūtēju grupas 
koncerts Koncerta klausīšanās – sēžot 
laivās! Ieteicamais ģērbšanās stils: 
meitenēm kleitas un cepures, puišiem 
balti krekli, galvassegas utt. Koncerts bez 
maksas

Abavas krastā 
„Lejniekos”

VIRBU PAGASTĀ

Visu mēnesi Talsenieces Veltas Kociņas darbu izstāde Virbu kultūras 
nama logos

22.05. 13.00 Ģimeņu veloekspedīcija Virbu pagastā

Apkopoja: Madara Aizgrāve

Talsu Galvenajā bibliotēkā 
• Tekstilmākslinieces Līvas Kaprāles „Pavasaris galvā” izstāde

Pastendes bibliotēkā
• Jāņa Saliņa foto izstāde „Talsu vēsturiskās durvis” 

Apkopoja: Madara Aizgrāve

Aktuālākā informācija par kultūras, sporta un tūrisma  
notikumiem: www.talsunovads.lv; www.visittalsi.com; 

www.talsumuzejs.lv

Veselības veicināšana maijā
Pirmdienās:
18.00–19.00 Nūjošanas nodarbība Miera ielā 2 Talsos. 
Dalībnieku skaits ierobežots. Obligāta pieteikšanās (tālr. 
27842064)

Otrdienās:
17.30–18.30 Nūjošanas nodarbība Kareivju ielā 14 
Talsos. Dalībnieku skaits ierobežots. Obligāta pieteikšanās 
(tālr. 29122137)

Trešdienās:
18.00–19.00 Nūjošanas nodarbība Miera ielā 2 Talsos. 
Dalībnieku skaits ierobežots. Obligāta pieteikšanās (tālr. 
27842064);
17.45–18.45 Āra funkcionālais fitnesa treniņš  
K. Mīlenbaha ielā 32 Talsos. Dalībnieku skaits ierobežots. 
Obligāta pieteikšanās (tālr. 26394514)
19.00–20.00 Āra funkcionālais fitnesa treniņš  
K. Mīlenbaha ielā 32 Talsos.   Dalībnieku skaits ierobežots. 
Obligāta pieteikšanās (tālr. 26394514)

Ceturtdienās:
18.00–19.00 Nūjošanas nodarbība Dupurkalna 
estrādē Valdemārpilī. Dalībnieku skaits ierobežots. 
Obligāta pieteikšanās (tālr. 27842064)

Sestdienās:
10.00–11.00 Nūjošanas nodarbība trenažieru 
laukumā pie Vilkmuižas ezera Talsos. Dalībnieku skaits 
ierobežots. Obligāta pieteikšanās (tālr.27842064)

Reģistrēti 24 jaundzimušie − 11 meitenes un 13 zēni:



TALSU NOVADA ZIŅASDer zināt!

Nodod lielgabarīta sadzīves atkritumus!

21. un 22. maijā Talsu pilsētas iedzīvotājiem bez maksas 
ir iespēja nodot lielgabarīta sadzīves atkritumus 

(gultas, dīvānus, skapjus, krēslus, durvis). 
Ja tev ir kas lieks, tad 21. maijā no 9.00 līdz 16.00 un 22. maijā no 9.00 līdz 

14.00 aizgādā to uz Talsu lidlaukā esošo angāru.

 Ja iespējams, mēbeles pirms tam nepieciešams izjaukt, tā nodrošinot 
lielāka daudzuma ievietošanu konteinerā. Konteiners nebūs paredzēts 

būvgružiem un cita veida sadzīves atkritumiem.

Ar vēstījumu par un ap projekta „Jēkaba ceļa kultūras mantojumu un 
mākslas jaunrades magnētiem” Sabiles mākslas, kultūras un tūrisma 
centrā ir piestājis pats Hercogs Jēkabs. Viņu cauri pagājušajiem un uz 
nākamajiem laikiem šurp atvilināja ne tikai ziņkāre un atbildība par no-
tiekošo Sabilē, bet arī gleznotājs Ritums Ivanovs. Ikviens centra apmek-
lētājs būs sirsnīgi aicināts nākt ar savu vēsti, relikviju, liecību, ko Jēkaba 
jaudīgā pasta kaste cieņpilni glabās un nodos nākamībai. 

Līdz šim ļoti retais Latvijas mākslinieks ir ticis prezentēts Bāzeles 
mākslas mesē Šveicē vai Sotheby`s izsolē Londonā, bet Ritums Ivanovs 
tāds ir. 

Foto: Sanda Poriņa

Hercogs Jēkabs ar 
gleznotāja Rituma Ivanova 

otas pieskārienu Sabilē


